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Čistka v komunistické straně 
Československa, která byla již dav-1 
no nařízena Moskvou, dosáhlá 
určitého vrcholu koncem minulého { 
mesice, kdy se před soudem ocitlo i 
14 kdysi čelných funkcionářů 
strany.

Jak jsme jiz svým ctenarum oz- 
namili v posledním čisle, všichni ! 
obžalovaní se přiznali “ke zradě, ; 
špionáži, vraždě, pokusu vraždy a 1 
židovsko - buržoasne - nacionalnimu ; 
ukladu o svrženi režimu”.

Proces silné zdůrazňoval antise- ! 
mitismus a prokázal tak jasné ra-j 
shickou politiku komunistických ; 
mocipanu.

Pražsky proces byl do ' 
značné míry pozorován, roze- ; 
biran a komentován jako | 
sensace, ač v pravdě žádnou

sensací nebyl. Pravé naopak 
—sensaci by bylo, kdyby v; 
Československu, kde komu­
nisté již tak dlouhou dobu 
vládnou, nebylo došlo k žád­
ným čistkám, likvidacím, 
procesům, kdyby lide ve vlád­
noucí garnituře se vyměňo­
vali způsobem pokojným a 
kdyby z ni odcházeli ná klid­
ný, tak říkaje zaslouženy 
odpočinek. To by byla prava 
sensace — ale takto je nutno 
se divat na poslední události 
jen jako na normální vývoj. 

Pozoruhodnost procesu je hlavně 
ve dvou bodech : predne byla atako- 
vana lidská prava tím, ze byl neo- 
pravnene zduraznovan židovsky 
původ jedenácti ze 14 obžalo­
vaných. Za druhé pak tim, že

bylo behem procesu, “odhalováno” 
mnoho dalších, kteří pry se podíleli 
na zradcovske atd činnosti obža-

। lovanych.
Jen Vládo Clementis obvinil dal­

ších 40 osob, nalézajících se do te 
doby na svobodě. Spolu se Slán­
ským byl obviněn ze styku s brit­
ským, silné levicové orientovaným 
poslancem Koni Zilliacus-em. BBC 
požadala Zilliacus-e o rozhlasový 
interview, ve kterem podal takové 
informace, že je jen otázkou doby, 
kdy zmizí z politického jevište i 
dodnes uznáváni komunističtí 
vrchnostari.

Zilliacus řekl asi toto: 
“Byl jsem několikrát v 
SSSR, kde jsem hovorival se 
Stalinem a jinými veedouci- 
mi komunisty. Několikrát

Pate Vanoce
Většina z na??. jiz pate Va- I 

noce daleko od sve rodné zeme a 
vzpomíná v těchto dnech, jak je 
asi všem tem našim drahým doma, 
kterým nebylo dopráno uniknouti 
rudému teroru.

Také naš život v cizině nebyl 
vždy nehky a mnohý z nas vede 
ješte dnes težky existenční boj 
plny obtíži, daných neznalosti 
jazyka a cizihc prostředí. Prače v 
oboru, o kterem se nam nikdy ani 
nesnilo, tak odlišná od našeho po­
voláni, provozovaného doma, byva 
často pramenem trykosti a to snad 
hlavně proto, že za těch několik let 
jsme si zapomeli uvedomovati, co 
jsme za tato strádáni ziskali. Je 
to ten nejcennejši lidsky statek — 
to co čini život bohatým, krásným 
a hodným jej žit — svobodu.

Vzpomínejme o těchto Vánocích 
za jakých okolnosti žiji naši sou­
rozenci a přátele doma. V bídě 
hmotné a duševní, pod stalou 
hrozbou, že nej nepatrnější svo­
bodny projev, ale někdy také je­
nom zlomyslnost neb hloupost sou­
seda stačí k tomu, aby kdokoliv byl 
zatčen, uvězněn a třeba k smrti 
utyran. Z celeho naroda pod po­
licejním tlakem bylo utvořeno bez­
branné stádo, ohlupované piany, 
nadplany a vstřícnými piany, bri­
gádami a úkoly, ale kde jednot­
livec a lidsky život neznameena 
zhola nic.

Takový život my v emigraci 
dovedeme si už jen těžko predsta- 
viti. Svoboda a demokracie jsou 
pro nas bežne pojmy. V zahraničí 
vznikla rada politických stran a 
spolku. Nejkrasnejšim vánočním 
dareem, který by mohli dáti tyto 
politické strany a spolky domovu, 
by byla vzájemná úcta, pochopeni 
a spolupráce. Jen za těchto před­
pokladu budeme jednotní v boji, 
který bude nejvetši ze všech v 
dějinách lidstva.

Zanechme malicherných stra­
nických a osobních rozporu, není 
pro ne místa, nastava doba činu. 
Uvědomme si, že skutečny nepritel 
sedí doma.

H. V. VICTOR

MILÝM CTENARUM A

PŘEJEME
PRIJEMNE VÁNOCE A
STASTNY NOVY ROK
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Výsledek sjezdu:ROZTRZKA
V uvodniku minulého cisla poukazovali jsme na 

nutnost vzájemného porozuměni všech. Varovali 
jsme, ze predbezne schůzky stranických skupinek 
nedají sjezdu nic dobrého.

Přišli jsme předvečer zahájeni sjezdu navštívit jednoho ze 
zastupcu do hotelu “Metropol”, kde byli ubytovaní delegáti z Adelaide, 
a nekteri z Melbourne a Tasmanie.

Svoji navčtevou překvapili jsme na 30 osob, tedy víc, než se na 
druhy den sešlo no sjezdu. Tito lide měli ne jaké “velmi duležite a 
tajné schůzovaní”, protože naše přítomnost byla očividné nežádoucí.

Ne varovali jsme tedy zbytečné a nemalovali jsme -erta na zed. 
Varovali jsme však marne, nebot delegáti, funkcionáři minuli i příští, 
zástupci a representanti rokovali před schůzi. O čem?

Když se delegáti sešli v sobotu i 
29. listopadu, byla už atmosféra 
sjezdu značné napjata. 1

Po uvítaní předsedou Sydneyske 
organisace ing. Tomášem Jílkem 
zahaj il zasedaní předseda Nermut 
a přistoupilo se ke konstatovaní 
oprávněnosti delegátu.

Již od počátku bylo patrno, že 
prenum bylo rozděleno na dva tá­
bory. Pri rozhodováni byly tyto 
skupiny skoro vždy rozdílného 
míněni, at šlo třebas i o bezvýz­
namné věci.

Jednáni postupovalo, diky tomu­
to, velmi pomalu.

Zprávy o činnosti jednotlivých 
spolku byly zažasto zveličovaný. 
Zprava z N.Z. přiznala, že činnost 
nebyla žadna.

Ve zprávě odstupujícího před­
sedy Jindřicha Nermute, kterou 
uvádíme na jiném miste, bylo 
zdůrazněno že pro technické pře­
kážky museli se funkcionáři povět­
šině»- omezovat na vlastni oblast.

Zprava jednatele vyvolala prud­
kou debatu, když byl do jednaní 
zatažen dopis člena odstupujícího 
výboru jednateli Ústředí. V tomto

dopise byla kritisovana i činnost 
RSČ. Silná slova, jichž bylo v 
dopise * použito, mela za následek 
vzrušenou odpoved jednoho z dele­
gátu, který považoval kritiku Rady 
a některých jejich činitelů za 
urážku cele exulantské veřejnosti.

Zprávy vedoucích jednotlivých 
delegaci byly příležitosti pro “opo- 
sici” přivést do úzkých přednáše­
jícího, takže se ztratilo mnoho dra­
hocenného času a energie.

Odstupujícímu výboru bylo pak 
jednomyslné udeleno absolutorium, 
a zprávy všech funkcionářů byly 
přijaty.

Prvni večer sešly se tri pracovní 
komise; organisační a vavrhova, 
kulturní a tisková, a hospodářská 
a socialni.

Dve posledně jmenované dosáhly 
dohody, zatím co nejduležitejši, 
komise návrhová, se nedohodla. Z 
toho vznikly dalši neshody v zase­
dáni druhého dne.

Debata o úpravě organisačniho a 
jednacího radu se odbyla ku podivu 
hladce, ač bylo možno očekávat zá­
sadní rozpory.

Nutno zdůraznit, že návrh odstu­
pujícího jednatele, aby RSč byla 
“uznana za nejvyšší organ čs. 
exilu”, nebyl přijat a zustava v 
platnosti staře ustanoveni o spolu­
práci s RSČ a ostatními demokra­
tickými organisacemi.

Příspěvky jednotlivých organi­
saci do Ústředí podle počtu člen­
stva nebudou v příštím dvouletém 
období vyžadovaný.

pokračovaní na etr. 4.

F O T O - R E P O R T A Z E
Jediný australsky obrázkový magazín 
seznámí vas s nejnovejšimi událostmi v 

Austrálii a světových střediscích.
KUPUJTE

ČTRNÁCTIDENNĚ

P
IX

jsem byl i v Praze. Ku podi­
vu, se Slánským jsem mluvil 
jen jednou. Nelíbil se mne, 
byl příliš ortodoxně stalin­
sky. Gottwalda mam raději, 
je víc lidsky a je mym pří­
telem. Dalším muj přítel je 

Evžen Erban. Clementisovi jsem 
nikdy nepsal, tim méně o Marsha- 
llove planu. To jsem psal Zdenku 
Fierlingerovi, se kterým jediným 
jsem gyl v písemném styku, nebot 
on je muj nejlepši kamarad. Oostal 
jsem od něho tenkrát odpoved-deko- 
val mne, že jsem mu doporučoval, 
aby Československo přistoupilo k 
Marshallovu planu. Napsal, že muj 
dopis mu velmi pomohl přesvědčit 
čs. vládu v tomto směru. ‘Zilliacus 
ješte dodal, že musí byt moc divým 
amerckym agentem, jak byl označen 
v pražském přelíčeni, když mu ■me- 
ricke urady odpírají vydat vYim 
do USA.
Slánský se přiznal k velezrade 
špionáži a sabotáži. Prohlosil že 
nikdy nebyl pravým komunistou. 
V r.1927 se přidal k Trockistum, 
r. 1929 pracoval jako policejní kon­
fident, 1939 vstopil do služeb bur- 
žoasie a od roku 1944 byl agentem 
západních imperaUstu.

j Primai se
'jJann Svěřilo íUnp v aváWÍW 
(presidenta Gottwaldů

Zatím co Slánský yypovidal 
vzrušeným, trhavým a často nesro­
zumitelným hlasem, mluvil Clemen­
tis jasné a budil dojem, že je primo 
dyentiv toho, aby odhalil na sebe 
co nejvíc “zločinu” a- André Simon 
dokonce požadal o trest smsrti-pry 
pro výstrahu ostatním.

Světová reakce byla značna. 
Bylo to především světově židov­
stvo, ktere protestovalo proti zdů­
razňováni židovského původů ob­
žalovaných.

Israelsky parlament schválil do­
konce resoluci, která konči prohlá­
šením, že protižidovská prapóganda 
je zjevům odporným a nebezpečným 
nebot by mohla padvratit tradiční 
přátelství mezi Čechy a Židy.

Minister zahraničních věci Isra- 
ele prohlásil, ze pražsky proces zna­
mená prvni poskvrněni čistého ští­
tu vztahu obou národu.

K tomu poznamenáme, že považu­
jeme za svou povinnost zdůraznit, 
Že to není Česky národ, který za­
vadí rasistickou persekuci, nýbrž 
pouze skupina Moskvou dirigovanyc 
komunistických vládců.

česky národ vždy odsuzoval ra­
sovou diskriminaci a stejne ji odsu­
zuje i nyní. Přátelství izraelsko- 
česke nemůže Jyt xkaleno zločinec- 
kym počínáním samozvaných mo­
cipanu v Praze.

Tajemník Židovské obce nábo­
ženské Erich Cohen a jeho man-

pokračovani na str. 9.

L. A. Procházková
Zdřímla si na veky ta krasa sladka 
Omšele balvany skryla jinovatka 
kostelní svíce zima rozsvítila

Pohadka bila 
pada dnes na lesy 
šedými nebesy 
Pánbůh svou lásku nam hazi 
Plnými hrstmi seje ji v dlaně 
sněhově vločky padají na ne 
Do lesu napadl sníh který mrazí

Perlove démanty jiskři se v jehlici 
V jesličkách na tebe laska si polici 
hladova srno

Velebne svice chorálem voni 
Sněhově vetve k zemi se kloni 
v spánku se spájej i k modlitbě 

vroucí 
jedlove jehličky beloskvouci 
Pohadka bila 
radost zas v srdcích se rozsvítila 
Vánoce vítejte
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Z DOMOVA
A O DOMOVE

DVA NOVE TÁBORY 
NUCENE PRACE

V druhé polovině června 1952 
byly v blízkosti šluknova v sever- 
nich Čechách daný do provozu dva 
nove tábory nucene prače, a to V 
obcích Císařsky (asi drivejši Kai­
sers walde) a Rožany. Veznove 
umístěni v těchto taborach pracu­
ji v sousedních kamenolomech. U 
Císařského jde o lom na čedič, 
ktereho se užívá hlavně pri stavbě 
silnic, kdežto v Rožanech še tezi 
černý syenit, který se zvlašt dobré 
hodi k výrobě náhrobku a k obklá­
dáni staveb. Začátkem července 
1952 bylo v Cisarskem 78 veznu a 
v Rožanech 107.

VOJENSKÁ VYCHOVA 
NA VYSOKYCH

SKOLACH

DIKTATURA 
PROLETARIATU

Je již na tolik utvrzena, že se 
nepotřebuje schovávat za tuto 
frašku demokracie. Po zeměděl­
cích přišly na radu ženy a jejich 
vrcholná instituce Československy 
svaz žen, který byl dne 20. dubna 
1952 rozpuštěn, nebot “splnil sve 
úkoly”. Na misto něho nastoupil 
Výbor československých žen, jehož 
úkolem je “mobil isovat ženy k 
plněni ukolu petileeteho planu”. 
Tato reorganisave přinesla likvi­
daci i pouhého zdaní dosavadní 
samostatnosti a 8-12 členne vybory 
žen pri MNV zcela podřídila mist- 
nim na rod nim výborům. Nej tužší 
centralisace byla zavedena tím, že 
bylo zrušeno jakékoli formální 
členství a organisace, takže ús­
třední Výbor československých žen 
s dosazenou diktatorkou A. Hodi- 
novou-Spurnou provadi přímou a 
neomezenou diktaturu nad všemi 
ženami.

Vzhledem k tomu přeřazujeme 
tuto látku z kapitoly “Páky dikta­
tury” do kapitoly “Lidová správu”, 
ženy už se nemohou “usnášet”, jak 
se zapojit do nového zaměstnaní, 
ale musi jen provádět uložene roz­
kazy, jak vytlačit z dosavadních 
zaměstnaní muže, kterých je třeba 
v težkem průmyslů a v dolech.

NÁMLUVY S NĚMCI

Nejmené by se člověk nadal, že 
komunisté budou dbát o sentimen­
tálni výchovu svých poddaných. A 
přece v jednom směru tak čini: ve 
snaze naočkovat Čechům lásku k 
východním Němcům. Nemecky 
problém je stale ješte nejtvrdši 
oříšek v bolševické propagande. 
Citovou lhostejnost k vzdáleným a 
neznámým národům změnit v přá­
telství, aspoň papírové, neni tak 
težke. Hledat společné zájmy Čes­
koslovenska a činy či Českosloven­
ska a Mongolská je jakžtakž mož-

PODEZŘELA PECE O CITOVÉ VZTAHY

Podle shodných informaci a 
Prahy a z Bratislavy provádí se 
nyni vojenská vychová na česko­
slovenských vysokých školách tak­
to:

Počinajie zimnim semestrem 
1951-52 byly dosavadní elementy 
vojenské vychovy a vojenského 
vyovku na čs. vysokých škyclach 
(T.j. poměrně separované pripavne 
predmety branna vychová, střelba, 
obecná tělovýchova a pod.) nahra­
zeny soustavným vojenským výcvi­
kem, který je primou časti školeni 
důstojníků armady a nahrazuje 
vojenskou službu.

PROČ BYL ZASTAVEN
ORIENT EXPRESS?
Rakousky ministr dopravy Karl 

Waldbrunner uvedl v projevu z 
konce černá, že rozrušeni meziná­
rodni osobni dopravy politickou 
situaci je znázorněno příkladem z 
transevropske železniční dopravy. 
W roce 1951 musil byt zrušen 
Orient Express, který projížděl 
ČSR a Madarskem, poněvadž počet 
cestujicich dopravovaných danne 
noklesl na průměr tri!_ „

\ r xn ipiÓrřKuťíon. /.

pořádí textilních
OBJEDNÁVEK

Všechny objednávky docházející 
znárodněnému textilnímu průmy­
slů se zařazuji do určitého pořádí 
podle naléhavosti. Nejvyšší stupen 
naléhavosti se přiznává prirozene 
sovětským objednávkám. Jak nás­
leduji dodavky určene pro armadu, 
Sbor narodni bezpečnosti a delnicke 
milice. Výroba zboží určeného pro 
civilní obyvatelstvo ma nejnižši 
pořádí. V roce 1952 činí vyvoz do 
SSSR asi 35%, dodavky verejnemu 
sektoru asi 24%, vyvoz do zemi s 
tvrdou valutou asi 9% a zbyva- 
bu civilního obyvatelstva.
licích asi 32% ie určeno nro notre-

RYBITVI DODÁVÁ 
LEKY NA KOREU

Východočeské chemické závody 
v Rybitvi odeslaly dosud (do čer­
vence 1952) 16.000 baliku s leky 
v celkove hodnotě 724.000 Kčs do 
severni Koreje. Jde o dar akci 
“Pomoc Koreji”, kterou organiso- 
val v závode předseda odborové 
skupiny Jaroslav Svadilenka. 
Zaměstnanci výzkumného ustavu 
pri závode se zavazali, že objeví 
nove methody ochrany proti bak­
teriologické a chemické válce ve- 
dene vojenskými silami Spojených 
národu v Severni Koreji.

LAZNE PRO 
DĚLNÍKY?

Podle seznamu lázeňských hostu 
z 15. května 1952 dlelo, v Marián­
ských Laznich 319 sovětských ob­
čanu, 72 činanu, 106 Rumunu, 85 
Madaru, 161 Poláku, 17 Albánců, 
5 korejcu, 40 Bulharu a 233 ob­
čanu Nemecke demokratické re­
publiky. Ve srovnáni s těmito 
počty cizinců je počet českých 

Jiostp neppfmy. ,Seznán? vykazy j 
asi vI06 -jmen.' většinou ''vy^ši 
funkcionáře strany. Prosti dělnici 
se v Mariánských Laznich takřka 
vůbec nevyskytuji.

UPADEK SOKOLA
Jak sokolské Jednoty v Českoslo­

vensku upadaji, možno posoudit z 
výsledku “Sokolského dne” v Praze. 
V tento den, který mel byt vyvr­
cholením celoroční sokolské prače, 
se dostavilo na přiklad na cvičiště 
Sokola “Pražsky průmysl Masny” 
v Praze VII pouze třicet cvičicich 
žen a dvanact cvičicich mužu. Aby 
vůbec holý vystoupit, musely byt 
spojeny ženy, žákyně a dorostenky, 
poněvadž jinak by se byly na cvi­
čišti ztratily. Před únorovým prev- 
rateem cvičilo na takovém sokol­
ském dnu v Praze VII asi 800 mužu 
a ješte vice žen. Stejne tomu tak 
bylo i na všech jiných sokolských 
cvičištích. Dnes zachraňuje sokol­
ské jednoty jedine armada, která 
je pri takových příležitostech od­
velena na cvičiště.

Sokolské jednoty upadaji hlavně 
proto, že propaganda udělala z 
pěstováni sportu vojenskou pri- 
pravu pod heslem. “Vše pro bran­
nost.” Lide nechteji cvičit jen pro­
to, aby mohli v budoucnosti lepe 
zabíjet. Jedine oddelen, ktere v 
sokolských jednotách pracuje jako 
drvě, jest oddelen bývalých skautu. 
Z pozemních skauto vznikly oddíly 
“pobyt v prirode” a z vodních “vo­
dácké oddily”. RIC.

ne pravé pro tu vzdálenost citovou 
a prostorovou. Ale sbratrit Nemce 
a Čechy a Slováky po všech nedáv­
ných zkušenostech vee jménu Sta­
lina, Gottwalda a Piecka je svízel­
ný úkol i pro bolševika. Zejmena, 
když je třeba pri tom bratříčko­
váni svést vinu za vše, co oba 
národy rozdělovalo, na národy jiné, 
zapadni, a na pomyslného nepri- 
teele tridniho. A tak v tomto směru 
používají komunisté sentimentálni 
vychovy a nic jim nevadí, že se v 
teto úloze podobají cirkusovým 
gorilám, ktere v naučeném tanečku 
máji vyjádřit lidskou něhu. Slyšet 
komunisty, jak vyznavaji zasady 
odpuštěni, je trochu silný tabak 
pro posluchače i vyznavače samo- 
tyne. Limonádová literatura o 
dvojicích, která zloba rozdělila a 
laska nakonec smířila, je sice směš­

ná, ale muže působit na lidi primi­
tivní celou svou parfumovou veteši 
a nasládlým sentimentem. Bolše­
vické zkazky o tom, jak si Němci s 
Češkami tisknou pravice nebo si 
padají do náruči, nejsou už směšně, 
nýbrž obludné. Z těch skazek nem­
luví náhražkový cit, nýbrž skrehot 
cirkusových goril, když na přiklad 
slyšime, jak velká “umělkyně” 
Helena Kabatova rika mladému 
Němci, zkrušenemeu studem za 
nemecke hricky napachane na če- 
šich:

“Podám ti ruku, míly Fritzi, 
podám ti ji rada, protože verim, že 
půjdeš cestou, kterou ti ukazuje 
tvoje strana!”

Limonádový brak na náměty 
milostného odpouštěni se dovolává 
zmekleho srdce. Bolševicky brak 
se dovolává už jen strany.

NOVOSTAVBY, ADAPTACE A VESKERE 
OPRAVY 

PLYNU, VODOVODU, KANALISACE 
V LICENCI

JAKOŽ I OPRAVY STŘECH, ŽLABU, OKAPOVÝCH ROUR A 
VĚTRANÍ PROVADI

F. Vrbata
76 Womerah Ave., Darlinghurst, SYDNEY

Dotazy na tel. BW 9153, FF 2120

ODBORNÉ PORADY ZDARMA
23 let vlastni závod v Praze

VŠEM SVÝM MILÝM ZÁKAZNÍKŮM PŘEJI

ZEMEDELSTVI
V polovině listopadu nejsou 

ješte sklizeny brambory a tim 
mene cukrovka. V některých kra­
jích je sotva polovina cukrovky 
vydrán a v mnoha neni z poloviny 
svezena. Do alarmu svolavajiciho 
na cukrovku kde l^oho, zni «již 
naleehave prikazy o nutnosti zašit 
ozimou pčenici, která je zaseta jen 
u JZD a státních statku na Bude- 
jovicku, Bratislavsku a Nitransku, 
jak hlásil pražky rozhlas 10 t.m. 
Vykup brambor pokulhává, chybi 
ješte značna množstvu.

NEŽ OTEVŘEŠ UČEB­
NICE . . . UZ LŽOU
“Nove učebnice jsou krásným 

důkazem peče strany a vlády o 
děti. Až je budete klást do sve 
brašny, vzpomeňtee si, že děti v 
mnoha zemích nikdy v živote ješte 
učebnice neviděly . . .
f “já \budetej\ učebnice otvírat,, 
abyste z nich poznávali život a 
svět, vzpomeňte si, že děti v 
Americe, Anglii, Francii se ve 
svých učebnicích učí nepravdám a 
pomluvám proti všem bojovníkům 
za mír. Avšak i ony dostanou jed­
nou do rukou tak pekne a dobré 
učebnice, jako jsou vaše.”

(Pionýrské noviny.)

PRIJEMNE PROŽITI VANOCNICH SVATKU

A MNOHO ZDARU A USPECHU V NOVEM ROCE

SETŘI P E NťI Z E 
OBJEDNEJME NÁBYTEK EV=SGESKEHQ—stvto.

Krajansky řeznicky a uzenářsky obchod

Por co
KRMENE HUSY, KACHNY A JINOU DRŮBEŽ FOTOAPARÁTY 58 Daphné Str. BOTANY. Tel.: MU 2188

fe 71£^3^>Àv^çs'H\^’J£ï^^
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KRAJANSKA

AUTODILNA
MACQUARIE FIELDS SERVICE STATION

Veškere opravy automobilu

Je-li delsi oprava, propůjčíme Vam vuz.
PICK-UP AND DELIVERY SERVICE

VYKLEPY, VYBRUSY, KOMPLETNÍ OPRAVA ELEKTRIKY, 
PŘEVÍJENI DYNAM — VŠECHNY OPRAVY ZA MIRNE CENY

OD PHOTO INDUSTRIES
U Photo Industries budete 
vždy pozorné obslouženi. 
Naš personál Vam vždy 
ochotné poradi potrebuje- 
te-li cokoliv z fotografické­

ho oboru
RYCHLE VYVOLÁVÁNI A 

KOPÍROVANÍ

Photo Industries
Obchody 19-21 Royal Arcade 

(Proti Liberty Theatre)
SYDNEY - M3965 - MA5884

H3X )<C»(

“ Singer”
SICI STROJE

THOMSON BROS.
561 George Street 

(na rohu Liverpool Street), 
SYDNEY

PŘEDPLAŤTE SI PACIFIC 
ZAJISTÍTE SI TAK 
PRAVIDELNÉ DODÁVÁNI 
Adresa, kam poukázat pemze na 

poslední straně.

Prodej ve velkem i v malém veškerých kontinentálních 

uzenářských výrobku prvotřídní kvality 
Objednávky Vam také doručíme

FAYS CARSkt-l*.
59 William St. SYDNEY
Phone MA 2298

AUTA
FAYS -

SPECIALISTE na auta
KDO HLEDÁ DOBRÉ, ZÁNOVNÍ AUTO, TEN 
NAVŠTIV! FAYS, Cars Pty. Ltd., kteri jiz po 
17 let prodavaji kvalitní auta k naproste spokoje­
nosti všech zakazniku. Navštivte nas, nabízíme Vam 
NEJLEPSI AUTA ZA N E J NIZ SI DEPOSIT A 
SPLÁTKY, KTERE VAM BUDOU VYHOVOVAT

U FAYS NAJDETE
KVALITU, LÁCI A PRVOTŘÍDNÍ OBSLUHU 

FAYS GOOD UŠED CARS
59 William Street SYDNEY, tel. MA 2298

FAYS - SPECIALISTE NA MALA VOZIDLA
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O DIVADLE
R. BITTNER

Byl jsem požádán redakci PA- ! 
CIFICu abych napsal něco o nove 
^staveném “Klubu přátel čes- j 
keho divadla’’ jehož úkolem je, 
poradati divadelní představeni pro 
Cechy v Austrálii. Tedy začnu od 
prvopočátku českeho divadelnict-

Dnes je tomu bezmála 115 let, 
kdy první Cech Josef KajetaTi Tyl 
razil cestu českemu divadelnictví. 
Nechci pripominati jeho kruté za­
čátky a ješte tragičtější konec, kdy 
dusevne a fvsicky uplne vyčerpán 
zemřel v bide a o hladu A jak už 
to byva a neni ani jinak možno, 
člověk který zasvětil cely svůj ži­
vot uměni, došel oceneni celeho ná­
roda ale bohužel — až po smrti. 
Kajetan Tyl vyburcoval touhu po 
českem divadle u celeho naroda. 
Jak si naš lid vzal k srdci J. K. 
Tyla nas přesvědčila obětavost 
všeho lidu při stavbě druhého ná­
rodního divadla, když prve lehlo 
popelem.

Tehdy každý občan bez rozdilu 
stavu a politického přesvědčeni, 
bez agitaci a výzev sam přispíval 
dle svých možnosti na postaveni 
nového divadla, ktere hrdé nazval 
“ZLATA KAPLIČKA” a na jehož 
portále se stkvi napiš: “Národ 
sobe!”

Cele vesničky hromadné posílaly 
dary do Prahy. Dokonce až z Ho­
donína přivezl sedlák stavební ma­
teriál na žebrinaku do Prahy. Ně­
kolikadenní cesta mu nebyla pře­
kážkou, ba pravé naopak. Každý 
byl pravém pyšny na to že mohl 
přispět na postaveni tohoto chrá­
mu českeho uměni. Česky herec 
dojetim a se slzami v očich vešel 
do “Zlaté kapličky” nad Vltavou s 
posvátnou učtou. A tito “kome­
dianti” u vědomi obětavosti všeho 
lidu proslavili jméno svého naroda 
i za hranicemi. I daleka cizina 
zna: “Karla a Emila Burianovy, 
Emmu Destinovou, Eduarda Vo- 
jar.a. Marii Hybnerovou. Mošnu, 
Bedřicha Smetanu, Antonína Dvo­
řáka. Osbara Nedbala, Zdenka Fi­
bicha. Leoše Janačka, Rudolfa 
Frimla,. Karla Čapka, Františka 
Langra. J. Ondříčka. Miloše Sád­
lo. Vášu Příhodu. Kociana, Leo 
Slezaka. Zdenku Zikovou, našeho 
ne.ivetšiho houslov&io virtuosa I 

» Jana Kubelika a jďho syna Ra­
faela, který je dne? ředitelem a I 
dirigentem filharmonickeho or-1 
chestru v USA.

Naš nejvetši Smetanovsky pevec 
Otakar Marak v době svých nej­
větších uspechu v Metropolitan 
opere v New Yorku postižen vle­
klou chorobou mel krátce před 
svým koncem jen jedine práni: 
Chtěl býti pohrben ve sve vlastni. 
A zde zase jenom naši drobni lide 
usazeni v USA dobrovolnými dary 
umožnili tomuto umělci navrat. 
Tak byl naš umelec dovezen do Po­
děbrad a kde posledních deset dnu 
svého života ztravil mezi stým 
obecenstvem. Zemřel duševně uspo­
kojen mezi lidem z něhož vyšel, 
který tolik miloval a k němuž se 
po dlouhé době opět vrátil.

V historii našeho uměni zlatými 
písmeny bude zapsano jméno Vana 
Psota z Brna, který ukazal i da­
leké cizině v nejskvelejšim prove­
deni. Dvořákovy “Slovanské tance” 
nastudované v jeho pojetí.

Zásluhou našeho stanku uměni

mel možnost naš národ shlednouti 
i cizi umělce. Chci uyesti jen ně­
kolik jmen jako: Feodor šaljapin, 
Ada Sárí, Josef Schmid, koloratur- 
ni pěvkyně, Američanka Mildred 
Grey, pozdější manželka šéfa 
Olomoucké opery Hellera, Tatianá 
Ménotti a Kalman von Patakf, 
členove milánské Scaly, slavný 
ruský baritonista Alexander Kip- 
nis. a mnoho jiných.

Zájem divadelního obecenstva si 
vynutil žrizovani dalších divadel 
zemských a městských a tak temer 
v každém vetšim meste, nejen v 
Cechách a na Moravě ale i na Slo­
vensku máji “svoje” stale divad­
lo, ktere také děla zájezdy do nej- 
bližšiho okoli. Kam nemohlo do- 
jiždeti stale divadlo, tam jezdily 
divadelní společnosti, kterým 
herci rikali “šmira”. Všichni naši 
slavní umělci začínali kdysi u tako­
véto šmiry. Možná, že i Vy si vzpo­
menete na nějakou: V. Burda, K. 
Jičínsky, K. Zelensky, R. Olšovsky, 
Z. a B. Bitlove, M. Zieglerova, F. 
Novaček, B. Štětka a A. Drašar.

Život u divadla nebyl lehký, jak 
see divákovi zdálo, Mnohdy nemel 
herec na oběd neb na večeři. Byly 
takee doby, kdy cele tydny žil o 
suchem chlebe. Někdy i u stalých 
divadel byly doby, kdy místo vý­
platy byly vyvesky: “Subvence ne­
došly. Gáže za 14 dnu.” To 
všechno nezvíklalo naše kumštyre.

' komedianty a cikány’’. Tak zněl 
zákon o umění a sice až do dnešní 
doby. Ale ani toto přehlíženi 

. vládních činitelů, českeho herce 
• nezkrušilo. Herci zůstali vzd* ver- 
• ni svému národu a byli to pravé 
oni, kteří v těch nejteššich dobách 
naši okupace dodávali národu posi- 

i ly. O tom zde několik důkazů:
Psal se rok 1939, kdy v Narod- 

1 nim divadle v Praze byla hrana 
. opera Libuše, kterou zpívala Marie 
1 Podvalova. Nalada v hledišti byla 
■ strašna. Tiha okupace dolehla na 
cely národ, který se utikal pod 
ochranu sve Zlaté kapličky. Ve 
tretim aktu, kde Libuše žehná 
svému lidu, cele hlediště jako je­
den vstalo. Byl to tichy ale úžas­
ný protest proti násilné okupaci. 
Dva úřednici censurniho odděleni 
Gestapa aniž by tušili co se deje, 
překvapením vstali také. Timto 
spontánním projevem se Podvalove 
zlomil hlas a vzlykajíc nedozpivala 
— ale dokřičela konec proroctví: 
“Česky národ nikdy — nikdy nes­
koná!” On všechny hrůzy štastne 
překoná!” Opana šla dvacetkrát 
nahoru ba dokonce po spuštěni že- 
lezne opony museli tuto ješte jed­
nou vytáhnout, protože obecen­
stvo aplausem vyvolalo všechny 
účinkující před oponu. Na přikaž 

| Gestapa byla od te doby Libuše 
vymazana z repertoiru Národního 

I divadla až do konce války.

THE NATIONAL THEATRE IN PRAGUE
Zůstali u divadla dále protože 
“prkna” milovali telem i duši. Pri 
večerním představeni vjela do žil 
hercu ona stara komedianska'krev 
a tito zpívali a hráli jen pro obe­
censtvo. Potlesk jim byl vie nez 
cela měsíční gaze. Úspěch u obe­
censtva byl pro ne všechno. Mnohý 
z vas jisté si také kdysi oblíbil ně­
koho z hercu nebo zpěváku. Kazdy 
divák mel “svého zbožňovaného mi­
láčka” kteremu na jevište posílal 
květiny, dárky a baličky s připoje­
nou visitkou. Byl to projev vděč; 
nosti obecenstva a mnohému herci 
vytryskly vždy v tomto okamžiku 
slzy radosti.

Jen na jeden nevdek herci nikdy 
nezapomenou. Ani jedna vlada 
CSR nepamatovala na divadelní 
zákon. Herci totiž byli dle zakona 
z doby Marie Terezie počítáni me­
zi: “podomky, pacholky, potulné

Všem vazenym hostinu a přátelům přejeme stastne 
vesele Vánoce a vse nejlepsi clo nového roku

Doufáme, ze i v budoucím roce nas poctíte svou 
ctěnou přízni

premier
RESTAURANT

Premier Lané, Kings Cross

EBNER & NEMEC
Dilny a primy prodej : 
CITY, 80 Market Str. 4. posch.

15 Hunter Str.
Phone BL 3970

Velký vyber primo dovezených 
ŠVÝCARSKÝCH HODINEK

Swiss Trained
WATCHMAKERS

Odborné opraví Vaše hodinky i ty nejkomplikovanejši

VŠEM ZAKAZNIKUM PŘEJEME 
PRIJEMNE PROŽITI VANOCNICH SVATKU 
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Všem milým zakaznikum, 
footballistum SX PRAGUE a 

hockeyistum BOMBER!

Herci byli po celou dobu oku­
pace na všech českých scénách veli­
kými bojovníky. Uměli vždy ně­
jakým skrytym vtipem dodati dalši 
chut k životu a vlit do srdci náv­
štěvníku naději na lepši zítřek. Za 
takový jeden vtip platilo mnohdy 
všechno členstvo divadla velike 
pokuty ba i životy je to stalo. Jako 
v roce 1942 bylo uzavřeno na pří­
kaz Gestapa, mestske divadlo na 
Královských Vinohradech a A. 
Letenská odvezena do Koncentrač­
ního tabora v Ravensbrucku, kde 
zemřela v plynové komoře. Nejz- 
namejši česky písničkař, člověk 
který miloval Prahu a o ni napsal 
cele desítky písniček, zaplatil lásku 
k českemu divadlu krvavou dani. 
Zemřel v koncentračním tábore. 
Byl to Karel Hašler. On již nežije 
— ale na veky nam zůstala jeho 
nezapomenetelna “Ta naše písnička 
česka”, “škoda lásky”, ktéra se 
zpiva ve všech možných jazycích 
byla i v USA tak znama, že když 
general Pat ton přijel po osvobo­
zeni Plzně do Prahy, kde mu byli 
představeni význační lide z poli­
tického života vyslovil jen jedine 
práni: “kde mate toho člověka, co 
napsal tu “škoda lásky”? Tehdy 
museli jeti rychle pro Vejvodu! 
Teedy česka píseň mela vetší úči­
nek, než zbraně. I Karel Vacek se 
svoji “Cikánkou” se stavi mezi os­
tatní, kteří proslavili česky národ.

Když skončila valka v r. 1945, 
byl naš slavný dirigent Vaclav 
Talich označen za kolaboranta. 
Byl nepohodlný nekterym lidem. 
Bylo mu zakazano vstoupiti do di­
vadla. A tak Mistr odejele do 
Svedska, kam byl pozván švédským 
králem. Ihned po jeho příjezdu 
byl uspořádán slavnostní koncert 
pod patronaci královské rodiny. 
V Praze se ve te době v Národním 
divadle připravovalo slavnostní 
představeni “Prodané nevesty”, 
kterého se mel zučastniti president 
Beneš se svou choti. President 
řekl: “Puídu. bude-li dirigovati 
Talich!” Tedy Václavovi Kopec­
kému nic jiného nezbylo, než se 
spojití s cs vyslanecetvim ve Stok- 
holmu s příkazem, příměti Talicha 
k návratu. Poslali zvláštní letadlo 
do Svedska, ktere Talicha přivezlo 
do Ruzyně. Zprava o jeho navratu 
nrolotela Prahou i/ehksti blesku. 
Tak když přijel do centra Prahy, 
tam na nej čekal tisícový dav stu­
dentu a divadelních návštěvníku. 
A tak byl Talich odnesen na rame­
nou studentu až do divadla. Pri 
pokračovaní na str. 8

přejeme
vesele vánoce a 

mnoho zdaru a 
uspechu 

v novem roce 
ÏS53

STANISLAV

SLAVIK
Známy lahudkarsky a potravinářsky obchod

203 HAY STREET, BLIZZ^O NÁDRAŽÍ

Vase vyrobky Vas lepe doporučí, když mají štítek od

85 Commonwealth Str. City SYDNEY
Tel. M 3171 ^o hodinách

NEJLEPSI SVĚTOVĚ MDIO 
je 6 lampový PHILIPS

PHILLIPS MODEL 125
Jc to 6 lampové radio světově třídy, známe každému jako nejlepši 
radio pro poslech zámořských stanic. Model 125 je obzvláště silný. 
ZDE JE NĚKOLIK PODROBNOSTI: 6 velmi silných lamp, laděny 
R.F. fasemi, elektrické BAND S PRE A D laděni, vyrovnány hlas. 
Umístěno v nadherne skřínce. Model PHILIPS 125 je radio, ktere 
musíte VIDĚT A SLYŠET.

PHILLIPS MODEL 140
Veškere vybaveni a bezvadný poslech jako model 125 v leštene 
plastické skřínce.

PHILIPS]

PHILIPS
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S PACIFICEM PO PACIFICU

New Guinea
Dekuji za zaslana čisla Pacificu. 

Zarijc e, poslané lodni poštou, doš­
lo tepive předevčírem, tedy až po 
čísle říjnovém. Už jsem se oba­
va!, ze se ztratilo — a ješte vice 
se strachoval Papuanec KALAFA, 
který se tolik těšil, že bude jeho 
fotog? .fie v novinách. Jeho ra­
dost /ri spatřeni snímku byla k 
nepopsáni; požadal mne, abych 
Taubedovi (— velký muž) v Syd­
ney tlumočil jeho diky. Rad by 
Varn poslal pera z Bird of Para- 
dise, ale vzhledem k vysokym 
pokutám od tohoto vyjádřeni vděč­
nosti raději upustíme.

S potěšením jsem konstatoval, že 
se snímky docela dobré vydařily, 
zvláště pak ten s “papuanskymi 
bananky”. Jsem zvědav, zda vyvolá 
opět nějaký ten ojedinělý projev 
nesouhlas*7 se strany několika úz­
koprsých, prepiatych nebo primo 
pokryteckých mravokarcu,. jako 
tomu bylo v případe krásné Tahi- 
tanky.

Nemohu než si dovolit upozornit 
na dve nepřesnosti v uvodu k 
Článku pi. S. ze Samarai a v 
komentáři k mym obrázkům. Obe 
se tykají zamenovani území Papua 
s územím New Guinea. Papua, pod 
australskou svrchovanosti, zau- 
jima jižní část východní poloviny 
ostrova, jehož polovina zapadni je, 
jak známo, holandská. Territory 
of New Guinea pak, mandat to 
Spojených národu, svereny Austrá­
lii do správy na 25 let, je vše co 
leži na sever od Papua až po rov­
ník, včetne ostrovu New Britain, 
New Ireland, Manus, Bougainville 
a j. Rychly pohled na mapu ukáže, 
ze ostruveček Samarai nelezi “na i 
sever od New Guinea1”, nybrz ze je I

na nej východnějším cípu Papua a 
zároveň představuje nejjižnejsi 
bod celeho ostrova New Guinea. 
Lae není v Papua, nýbrž na sever­
ním pobřeží New Guinea, presne na 
sever od Port Moresby, v Gulf of 
Huon. Poněvadž vyrostlo teprve 
po válce, na mapě je asi nenajdete; 
je vsak pouhých 18 mil od Sala- 
maua, předválečného střediska 
zničeného Japonci a dnes opuště­
ného, ktere je na mapach.

Jinak z události v tomto koutu 
Pacificu stoji za zmínku, že 28. 
října daval v Port Moresbv kon­
cert čs. klavírní virtuos Dr. Lukač, 
jak hlásí “The South Pacific Post” 
z Port Moresby.

Jiný naš krajan, Dr. Babička, 
byl poveren zalozenim nove ne­
mocnice departmentu zdravotnictví 
kdesi hluboko v Sepik distriktu, na 
obrovské, krokodýly se hemžici 

| řece téhož jména, která prameni na 
' samotné holandské hranici. Toto 
uzemi je doposud velice málo pro­
badané, žiji tam nektere značné 
divoké kmeny a pro sve rozlehle 
močály, z nichž se rodi hejna ma­
lárii širicich moskytu, je považo­
váno za jedno z nejnezdravejšich 
uzemi na svete. Dr. Babička v tom­
to districtu již pusobi třetí rok.

O vánocích uspořádá výstavu 
svých obrazu v Port Moresby 
jedna naše krajanka z Lae, která 
je akademickou malirkou O výs­
tave podám referát.

Jak vidíte na obálce, zmohli jsme 
se zde konečné na sve vlastni poš­
tovní známky. Nektere jsou velice 
pekne, zvláště vyšši hodnoty : ktere 
jsou vetšiho formátu.

Srdečne Vas všechny zdrávi.
V.H., Lae, New Guinea.

Do živého

VERSE PRO NIKOHO

LIDSKÁ SRDCE

V měsíci listopadu roku 1950 
loučíme se, my štastni, s jednou 
pani, která nemůže vycestovati. 
Prosim Vas, slaba nemocna žena a 
čtyři děti. Který konsul ji muže 
pomoci?

Vidime dobré, co se odehrává v 
duši teto ženy. Je nam to dobře 
známe. Bohužel, pomoci nemu- 
^cxne také. _

Jak àesne. a čtyři nedo-
spele děti, z kterých nejstaršimu 
je třináct let. Žena, jež ztratila 
nejenom svoji vlast, manžela, ži­
votni možnosti pro sebe a děti, ale 
i duveru v člověka.

Za co jest tato žena osudem 
bičovaná? Za to, že je ji muž mel 
neohebnou pater nenáviděl rudy 
mor a nakonec položil i život na 
hranici naši vlasti?

Jeete dnes vidim ty postavičky 
chlapců oné pani kolem našeho 
vlaku. Ztrácejí i nas.

Tato pani se jmenuje pani Gaj­
dova a pochazi ze Slovácká. Po­
něvadž jest mezi lidmi vice dobrých 
než špatných, stal se zazrak. Ano- 
zazrak. Možno to tak nazvati. 
Vždyt víme, kolik nas slibovalo 
pani Gajdové pomoc z nove vlasti.

A kolik myslíte bylo těch, kteri 
si vzpomněli?

Za šest tezkych mesicu v zimě 
a nedostatku dostaza pani Gaj­
dova zprávu. Zprávu jako z nebe. 
Kanadsky Sokol jest to, který 
pomůže. Pani Gajdova dostává 
permit, muže vycestovati. Opouští 
Rakousko a do sve prišti vlasti si 
odnáší myšlenku na vše to hrozne, 
na ty bedne dny. na okamžk, který 
její muž zaplatil tak draze.

V mesici srpnu 1951 dostávají se 
naši přátele do Kanady, do Toron­
to, kde před tím proběhla již kra­

janskou veřejnosti zprava o tež- 
kem osudu teto ženy. A lide se 
zahloubali do težkeho neštěstí, ve 
společném osudu.

Pani Gajdova žasne a neveri. 
Krajanska veřejnost dovede oce- 
niti. Následuje sbírka, která 
vynaši 1.000 dol. Dokonce kra- 
verejnost mysli dále. Žena a čtyři 
děti. “Koupíme jim dum.” A 
myšlenka se stava skutkem. Pani 
Gajdova neveri — snad je to sen, 
či něco podobného.

Od dobrých lidi dovidaji se o 
statečné žene také Kanadane a 
pomahaji. Sam agent, který pro­
dává dum a jest mu znám osud 
pani Gajdové, dava 300 dol. pro 
štěstí.

Dum je veliký, ma devet poko­
jů. A co myslíte, že pani Gajdova 
činí? Pohaha čtrnácti chlapcům, 
našim chlapcům, kterým vari, pere 
a proste mateřsky se o ne stára.

Příběh jisté krásny, něco tako­
vého, co dovede povzbuditi v kaž­
dém z nas duveru Dnes semnoži 
případy zoufalství z nezaměstna­
nosti, propuštěni z prače a pod. 
Nyni, kdy naši lide se nalezaji ve 
svízelných okolnostech a přestáva­
jí veriti, i zde jest možno radou 
či skutkem pomoci.

Zamyslete se, drazí krajane zde 
v Austrálii. I zde je v mnoha pří­
padech nutno pomoci. Zbavte se 
ledu sobectví, do ktereho se ukrylo 
Vaše lidské srdce a mužete-li, po­
mozte. Pomáhejte potřebným. Do­
kažte, že pres všechny útrapy 
exilu Vaše duše a srdce jsou duši 
a srdcem lidské bytosti. DUŠI A 
SRDCEM LIDSKÉ BYTOSTI, 
KTERÁ MILUJE SVÉHO BLIŽ­
NÍHO JAKO SEBE SAMÉHO.

(Úsměšky, horkosti, invektivy) 
Napsal Robert Vlach

ČESKA TRAGEDIE 
Jak posoudí pleme prišti 
naše srdce male?
Místo bit se na bojišti 
mřeme v kriminále.
TRI STA
Pamatka jasna triset Moravanu 
tmou veku vedla národ k ránu. 
Co světla k ni přidalo, 
vypočítat zkus, 
těch trista, co vydalo 
Podkarpatskou Rus.
PROČ NE?
To jsou reci, bud a nebo! 
Práč nezkusit oboji?
Kdo byl včera kolaborant, 
dnes je esem v odboji.
“PRO NÁRODNÍ JEDNOTU” 
Co už od Vas toho snes 
tenhle slogan známy!
S Moskvou včera, proti dnes, 
jen když je to — s Vámi!
NESMELY DOTAZ PRIŠTIHC 
BRANCE
Tak se skládá málo k málu 
k velikému ději: 
kolik našich generálu 
bylo na Koreji?

“Edice Satiry”

n0nBnBcncnarn°na
PACIFIC

REDAKCE — ADMINISTRACÍ
1 Roslyn Road, ~ 

Elizabeth Bay — SYDNEY 
Tel.: FA 7681 
AUSTRALIE

Jednotlivý výtisk . 1 sli
Předplatné na rok 12 sh

NEW ZEALAND 
předplatné na rok ................ 9 sh
jednotlivý výtisk .................. 9 d
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DO YOU KNOW, THAT . . .

ABSENCE
Nepritel komunistu

‘'Absence je velikým zlem naši 
stavby socialismu, Nove hutě Kle­
menta Gottwalda . . . Nebýt ab­
sence, mohlo byt za prvni čtvrtletí 
tr. postaveno za 4.5 milionu Kčs 
nových objektu a středisko mohlo 
splnit svůj úkol vyrobni na 108%.

Pokud jde o lidi, kteri vlastni 
vinou meškají směny, přesvědču­
jeme je pomoci odborové i stra­
nické organisace . . . Byly pou­
žity bleskovky, meškači byli praný­
řovaní na pravidelných výrobních 
poradách, jako na přiklad u mlá­
dežnické čety . . . Účinné jsou i 
"verejne polirky", t.p. tabule, na 
nich jsou napsani ti, kteri v uply­
nulém týdnu neomluvené a bez 
důvodů zameškali směnu. Danova 
parta na pr. zamezila absenci tim, 
že si na desetiminutovce odhlaso­
vala, že z prémiováni bude vylou­
čen každý, kdo bude mit jedinou

| radne neomluvenou směnu . ■ • 
Dbáme na to, aby mistři a funkci- 

I onari dílenských rad neomlouvali 
zmeškané směny na ruzna pochy­
bná potvrze ni, aby směnu zame­
škanou pro nemoc, omluvili jenom 
po předloženi potvrzeni závodního 
lekare. Kritisujeme ty případy, 
kdy mistři prepisuii napracovane 
hodiny behem týdne za směn del­
ších než 8 hodin na soboty, a tak 
umožňuji nesprávné volné soboty. 
Je třeba vidět, že dokud nedo­
sáhneme všude pravidelného, šes- 
tidenniho pracovního týdne, ne­
budeme moci dobře plnit úkoly.

Vedoucí osobních odděleni na 
usecich budou psát dopisy národ­
ním výborům v obcích, kde meš­
kači bydli, jejicn ženám, rodičům 
a vysvětlovat jim, kolik ztraci meš- 
kač na výdělku svou vinou . .

(Rude právo).

Chcete-li byt ostřihán, tak jak 
jste byl zvykly doma, presne dle 
Vašeho práni, navštivte s duverou 
českeho holiče. Odborné střihaní 
vlasu každé odpoledne od 2 h. do 
6 hod. (kromě nedele). - Hotel 
CAPITOL, 266A Victoria Street 
II. poschodí, dveře 87. Vchod do 
hotelu primo proti hasičské stanici 
KING’S CROSS.

PRIJEMNE UŽITI SVATKU VANOCNICH A 
MNOHO STESTI V NOVEM ROCE 

PŘEJE

J. CELOVSKY
Anglo-americky a kontinentální

Krejčovsky salon
344 Victoria Str., 

KINGS CROSS, SYDNEY

11, Kings Cross Road, 
Kings Cross, Sydneey.

Telefon FA 1387

Vazenym příznivcům restaurantu

BOHEMIA
Je mi cti a milou povinnosti poděkovat Varn za prijemne pře­

kvapeni, ktere jste v podobě opravdu hojné návštěvy připravili naši 
nejmladši česke restauraci na Kings Crossu v Sydney, BOHEMIA. 
Naše začatky byly jako v každém jiném podnikáni obtižne, ale pře­
konali jsme je, v neposlední rade diky Vašemu porozuměni. Mohu Vas 
proto jmenem svým i jmenem personálu ubezpečit, že do Nového roku 
vchazime se snahou v maximalni mire uspokojit Vaše práni a chutnými 
jídly, korektní obsluhou a vytvářením prijemneho prostredi si trvale 
ziskat Vaši přižne.

Dovoluji si upozornit, že restaurant BOHEMIA bude otevřen po 
cele vánoční období, aby nejen krajane v Sydney, ale i ti naši přátele, 
kdož v tuto dobu sem zavitaji z australského venkova, našli u nas 
aleespon kousek toho, čeho o vánocích budou postrádat nejvíce . . . 
ducho domova. Budeme podavat českou štědrovečerní večeři (pouze na 
předchozí zaznam) a na Sylvestra vkročíme do Nového roku v 
tradici domova.

Budiž mi pri teto příležitosti dovoleno, abych všem našim váženým 
hostům a cele krajanské veřejnosti projevil uprimna práni spokojených 
svátku vánočních a mnoho zdaru do Nového roku, jenž necht nam 
přinese alespoň záblesk nadeje na splněni největšího praní nag usech, 
demokratických Čechoslováku v exilu . . . navratu do naši drahé 
domoviny.

Bohuš Chmelař Josef Vaněk

Victoria Shoes
3 Royal Arcade, CITY

CESKE VEDENI
VŠEM SVÝM MILÝM ZÁKAZNÍKŮM PŘEJEME 
PRIJEMNE VÁNOCE A VSE NEJLEPSI, ZDAR- 
VISTESTIA SPOKOJENOST DO NOVÉHO ROKU

II» omru »ra <>—»•<>•

VEŠKERA VINA A POTRAVINY
KTERE ZADAJÍ EVROPŠTÍ ZÁKAZNICI

.. k dostáni u

M. Fiorelli PtxLtd
106-118 Commonwealth Str. SYDNEY

za velmi výhodné ceny
VŠEM SVÝM MILÝM ZÁKAZNÍKŮM PŘEJI
PRIJEMNE PROŽITI VANOCNICH SVATKU
A MNOHO ZDARU A USPECHU V NOVEM ROCE

Otevřeli jsme prodejnu čerstvých ryb a výrobu 
rybích lahůdek

VYRÁBÍME: Ryby v rosolu, marinovane, smažene, v různých 
mayonezach, rybí salaty e.t.c.

Denne od 4-6 hod. obdržíte čerstvé užene ryby a po pražsku smažene 
ryby.

NA VÁNOCE
objednate-li si včas, připravíme Varn rybu a upravíme tež podle 

Vašeho praní na vlastni misy.
Naše vy robky chutnají lepe, jsou-li podávány chlazené.

Naše vyrobky chutnají lepe, jsou-li podávány 
chlazené

Všem svým budoucím zákazníkům přejeme vesele V anoce a 
štastny novy rok.

FISH DELICACIES PRODUCTS
VANHA & HARTMAN !



PACIFIC VÁNOCE 1952

On this map you can see the well-known slave-labour camps in 
Czechoslovakia. Abouí 300,000 people are imprisoned there.

You are living in a truc democracy. Realize, however, that as long 
as there is no liberty, only slave-labour in our country, you, TOO, 

are in danger.

DO NOT FORGET J. W. GREENWOOD
256 Victoria Str. KING’S CROSS 

SYDNEY
OPRAVÍME VAM VAŠE BOTY 

NA POČKANÍ 
VZORNÁ OBSLUHA VŠEM

Všem svým milým zá­
kazníkům přeji prijeme 
užiti svátku vanocnich a 
mnoho spokojenosti a sta­
lého zdrávi v novem roce.

VESKERE OPRAVY PROVÁDÍ 
RYCHLE A SPOLEHLIVÉ

CROSS LANÉ GARAGE
484 Cross Lané, Double Bay, 

J. DOLIHAL & J. FEINER 
Garage FM 1686 Privât FA 6105

PALACE FASHION
DÁMSKÁ KONFEKCE 
22 Royal Arcade, CITY, Sydney 

vchod George a Pitt Street 
Spodní prádlo, punčochy, blůzy, 
sukně, pletene zboži, župany, ka­

báty, šálky, šaty.
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COMMITTEE CONCLUDES KATYN
INVESTIGATIONS

Soviet Russia has definitely 
■been proven the instigator of the 
Katyn Forest massacre, says U.S. 
représentative Ray J. Madden.

Madden, Democrat of Indiana, 
is chairman of the Spécial House 
Committee which has concluded 
more than a year of investigation 
in the United States and Europe 
to détermine the guilt for the mass 
murder of 15,000 Polish officers 
and intellectual leaders in the 
spring of 1940.

In a statement marking the 
conclusion of the hearing, Madden 
said: “This terminâtes our pioneer- 
ihg congressional venture which 
establishes that no country in any 
part of the world can commit such 
a crime and remain free^of guilt 
forever. The committee was unani- 
mous in its findings—its findings 
that Russians committed the mas­
sacre in Katyn Forest.”

The mass grave of the Polish 
victims was discovered by the Ger­
mans in 1943 and their death was

proclaimed absolutely as a Rus- 
sian atrocity. The Soviets hâve 
maintained that the Pôles were 
murdered by the Germans after 
Hitler’s invasion of Russia in the 
summer of 1941, but at no time 
accepted the committee’s invita­
tion to testify in support of their 
position.

During the final week of its 
hearings, the committee heard tes- 
timony from many prominent wit- 
nesses. Ail stated that they be^ 
lieved the data uncovered by the 
committee clearly shows Soviet 
Russia responsible for the mas­
sacre.

Stanislau Mickolojaczyk, Pre­
mier of the Polish government in 
1943-44 and now living in exile in 
the United States, told the com- 
mittee that he never doubted the 
Soviets were guilty.

“When the Germans made the 
announcement,” he said, “there 
was not a doubt that the Russians 
did this.” — U SIS.

CESKE DIVADLO V 
SYDNEY

ZAHAJOVACÍ PŘEDSTAVENI 
7 února 1953, 8 hod. večer.

v Maccabean Hall, Darlinghurst 
Road

uvadi českou operetu od Gruena
BALALAJKA

SOKOLSKÁ HLÍDKA

Ve středu 26. listopadu konala 
see v budově YMCA valna hroma­
da Tělocvičně jednoty Sokol Syd­
ney, která nepřinesla žádných vel­
kých změn pri volbě nového vý­
boru.

Starostou byl opět zvolen br. 
Vojtech Vavra.

Dalši funkcionáři : mistostarosta 
— s. Šustrova, jednatel — br. 
Havelka, pokladnik — br. Roky­
ta, vzd.lavatel — br. ing Doležal, 
načelnik — br. Jenč, zástupce — 
br. Kučera, náčelnice — s. Kuče­
rova.

Mesični příspěvky byly sníženy 
ze 3sh na 2sh, u manželu ze 4sh 
na 3sh.

J. Priplata

Vaše lekarna
WHITE CITY PHARMACY

22 New South Head Road, Darling Point. Tel. : FM 7491 
Hovoříme po Slovensky, mluvíme česky. Dodáváme leky v tuzenstai 

i do ciziny
Spojeni každým busem neb tram směr Double Bay, 

Rose Bay, Watsons Bay.
Vyřizujeme také objednávky z venkova (z Country).

HOLTS
THE FRLENDLY BUREAU 

Mam rada svoji práci, protože prinaši 
PŘÁTELSTVÍ — STESTI — SŇATEK — DOMOV 

všem slušným osamoceným mužum i ženám bez ohledu na vek a 
postaveni, kteri nemají příležitost vhodné se seznámit.

Založeno 1887

rSSs®
BUILT ON

Friendship

) ■■■ ()<Œ»-
Radio Corporation of America

221 Elizabeth Street
Z^\ RCA PHOTOPHONE OF AUST.
R® PTY. LTD.

Representanti v Sydney
Vam nabízí přijímač

“RADIOLA” 617T, se vsemi vlnov. rozsahy;
as B A N D S P R E A D pro snadné vyladěni evropských stanic

MAGICKÉ OKO!

Navštivte nas nebo

volejte M-2297

Zdarma předvádíme

česky katolicky kněz. F. Manak 
připravil ku Svatému biřmováni y 
Holding Centre Woodgide pres 45 
školních dítek i dospělých deseti 
národnosti. Arcibiskup Beovich 
prohlásil, že naš kněz děla opravdu 
záslužnou práci v tomto campu.

Kněz Manak promluvil 23 m.m. 
do rozhlasu na thema “A migrant 
meeets Australia”. Přednáška byla 
vysílaná některými jihoaustral- 
skymi stanicemi v rámci Katolické 
hodiny.

Tisk v Jižní Austrálii přinesl o 
obou činech kneze Manaka obšírné 
zprávy.

Friendlv Bureau
for Happiness - Marriage - Home

7EÔ OXFORD ST. (Opp.Arnoldi)

Zastavka TRAM 11 TELEFON FA 1474

MLETY MAK

SUSENE HOUBY

EUROPE 
RESTAURANT

146 Victoria Street, KING’S CROSS, Sydney.

KRAJANSKY 
KOLONIÁLNÍ OBCHOD

CentTal®R.ailuay ATYQUR
FAVOURITE SHOP

PŘEJE VŠEM SVÝM HILYM HOSTŮM

iRaiIway 
ypelicabesgeN ManUf^ctured by. 1 

tel FAVORITE SWEfS' 
■k KIN6SFORO USX

PRIJEMNE VÁNOCE A VESELÝ NOVY ROK
Phon. Z7* El.iab.lh SI.

C S i. exil bez tisku je jako vojsko beze zbraně

Denne čerstve uzeniny, veskere 
druhy evropských lahůdek, výborný 

chleb a česke okurky.

Veškere oplatkové zboži sp
JAKO DOMA «
Karlovarské oplatky, U

Neapoletanky, Mignonky, V
Tortlets (pišingryjj atd. 1

ZASLAL JSTE JIZ NOVE PŘEDPLATNÉ?
Všem váženým zákazníkům pře­
jeme prijemne prožiti Vánoc a 
mnoho zdraví a spokojenosti v no­
vem roce.

Objednaky ve velkem na adresu

584 ANZAC PARADE, KINGSFORD, N.S.W.



VÁNOCE 1952

Kvalitní pivo z pivovaru
PACIFIC

Brookvale
Nas krajan Emil Koroscenko pravé otevřel novy 

exclusivni restaurant
KRAJANSKÉ 
VEŘEJNOSTI

Sport Latin Café
Roh Royal Arcade, 269 Ptt St., 2 poschodí

Každý večer hudba a tanec do 12 hod. v noci. Nejlepši česka 
madarska írancouzka a vídenská kuchyň.

Reservace: MA2282
Srdecne Vas zve Vas známy sportovec

EMIL KOROSCENKO

HODINY, ŠPERKY, OPRAVY 
vše se zárukou

Veškere zboží na male deposity, mirne splátky, bezúročné, 
obdržíte u

««I O

Vlekle stranicko — politické 
spory a snaha po uchváceni poli­
tické moci v Ustredi čs. demo­
kratických organisaci v Austrálii 
a na Novem Zélandu vyvrcholily u 
příležitosti sjezdu Ustredi ve dnech 
29-30 listopadu t.r.

Jako předseda ridil jsem se zá­
sadou, že Ustredi je krajanskou, 
organisaci a že neni politickým re­
presentantem zdejšího čs. exilu. 
Nicmene, protože jsme političtí 
uprchlici a nositelem demokracie 
v ČSR byly politické strany, sna­
žil jsem se poctivé, aby i v Us­
tredi byla udržena politická rov­
nováha, nastalo dorozuměni a od­
padlo vzajemne podezíraní.

Tím srdečněji lituji rozkolu, 
který vznikl na sjezdu Ustredi a 
kteremu jsem pri nejlepši vůli ne­
mohl zabraniti. Nemohl jsem tež 
zabraniti, aby se Ustredi nestalo 
doménou jedne politické strany á 
vědom si svoji odpovědnosti k ce­
lému eexilu, nejen jeho zlomku, 
vzdal jsem se dal si činnosti v Us­
tredi.

491 PITT STREET (Naproti hlavnímu nadraži, 3 poschof 
Vyřizujeme veskere pisemne objednávky z country.

PRIJEMNE PROŽITI SVATKU VANOCNICH 
A MNOHO ZDRAVÍ, STESTI A SPOKOJENOSTI 

V NOVEM ROCE

PROJEV DR.
ROZBOŘILA

novezvoleneho předsedy Ustredi 

PANSKOU A DÁMSKOU

Prvotřídní (Bw
VAM DOBRÉ VYPRACUJE FIRMA

F. Kotouč
Jindřich Nermut, byv. poslanec 

UNS, jeden ze dvou členu zastupi­
telstva RSč, žijicich v Austrálii, 
a byv. předseda Ustredi.

58 OXFORD ST., WOOLLAHRA, 
blizko Sammy Lee’s Clubu.

VESELE VÁNOCE A MNOHO STESTI V

NOVEM ROCE 1953

Jsem nerad, že po dvouleté práci 
v Ustredi, byl jsem nucen se tak­
to rozhodnouti a byl bych nerad, 
aby toto, mne bylo vykládáno jako 
nechut k dalši verejne činnosti. 
Jsem si vědom povinnosti politika 
v exilu a neustanu v boji proti ko­
munismu, v boji za mravnost a 
čestnost v exilove politice, v práci 
pro demokracii, v zasadach kres- 
tanske lásky k bližnimu.

Používaje ochoty našich krajan­
ských časopisu Pacificu a Hlasu 
domova přeji vam všem, mili kra­
jane, aby nastavajici Novy Rok 
1953, nas všecky vytrhnul z mrav­
ní i hmotné bídy exulantského 
života.

Vaš
Jindřich Nermut.

Dámy a panové,
Dekuji Vam za duveru, kterou 

jste mi dnes projevili tim, že jste 
mne — pro prišti období — pově­
řili vedením Ustredi českosloven­
ských demokratických organisaci 
v Austrálii a na Novem Zelande. 
Neobyčejné rad vitam tu skuteč­
nost, ze výbor Ustredi byl volen 
čisté na zaklade pracovním. Hlavni 
úkol československých politických 
uprchlíku v Austrálii, tak jako* na 
čelem syete, je jasny a neměnitel­
ný: Přičinit se ze všech sil, aby 
byla obnovena svoboda v českoslo­
venské republice. Je chybou mno­
hých z nas, že se domnívají, že 
zde v zahraničí se da předem for­
movat vnitrní život osvobozené 
vlasti do všech podrobnosti, to jest 
i do zajištěni silných posic sve 
politické straně. Tentokráte ne­
bude Národního Souručenstvi vnu­
ceného nam načitý, ani Národní 
Fronty, vnucene nam komunisty. 
Rada Svobodného československá', 
po svém navratu domu, předstoupí 
před Československy lid a podá účty 
ze sve prače. Z prvních svobodných 
voleb, o jejichž výsledku nerozhod­
neme my, nýbrž miliony občanu 
doma, bude pak sestavena radna 
vlada, která převezme do svých ru­
kou osud čs. republiky.

Hodlame-li přinést domu demo­
kracii, pak je nezbytné třeba, aby­
chom ji udržovali především mezi 
sebou, ve svých spolcích, na sjez­
dech a všude v našem jednaní. 
Neučinime-li tak, pak je vyloučeno, 
abychom mohli přinésti našemu 
lidu to, co jsme sami ztratili.

Rádi se honosíme, že jsme náro­
dem vzdělaným a politicky vyspě­
lým. Připomeňme si tedy dnes, že 
politická vyspělost spočiva v tom,

O ČESKEM DIVADLE V SYDNEY

jak umíme spolupracovat s lidmi,, 
kteri jdou za stejným cilem a ne 
v tom, jak se s nimi umíme prát. 
Kdybychom všichni upřímné věřili 
v silu snášenlivosti a spolupráce, 
bylo by mezi námi mene sporu, 
osobních utoku a také mene mimo­
řádných valných hromad.

Hlavním úkolem nove zvoleného 
výboru Ustredi bude prače — 
prače socialni, kulturní a propa­
gační. Je politováníhodné, že po­
měrně mala část našich poli­
tických uprchlíku je organisovana. 
V sedmí Sdruženích a Klubech je 
nas jen jeden tisíc. Zdvojnasobime- 
ii tento počet započítáním rodin­
ných příslušníku, zjistíme, že jen 
asi šestina Čechoslováku v Austrá­
lii a Nov. Zélande koná svoji mrav­
ní povinnost, pro kterou jsme 
odešli z domova. Bude tedy důle­
žitá prače náborová. Jsme si vě­
domi toho, že boj o denni chleb 
zabira mnohým všechen jejich čas; 
jiní se připravuji adoptovat tuto 
zemi va svoji novou vlast; nekteri 
pak s^oji mimo, protože byli zne­
chuceni stranicko - politickými 
spory. Místo všech těch je přece 
jen mezi námi. Nikdo nepracuje 
tak, aby nemel čas podepsat přih­
lášku do nejbližšiho Sdruženi. Kdo 
se chce usadit v Austrálii, nerna 
zapomínat na rodnou zemi, obzv­
láště ne v době jejiho utrpěni. A 
kdo je znechucen, nic nenapraví 
nečinnosti. Je nutno vstoupit mezi 
nas a povědět primo a otevrene, co 
se komu nelibí, aby mohla byt 
zjednaná naprava. Nezapomí­
nejme, že budeme-li všichni poh­
romadě, bude naš život štastnejši 
a zabezpečenejši.

Nemůžeme si dovolit přepych 
stalých třenic a nestale prače. Ci­
zina se na nas divá kritickýma 
očima a domo v se na na? divá 
pln nadeje. Každý z nas at se 
tedy chová jako vyslanec sve zeme 
a at každý z nas učini toto předsev­
zetí: Budu pracovat a jednat tak, 

“abych obrátil srdce otců k 
synům a srdce synu k otcům 
jejich, abych prijda domu, ne- 
ranil zemi prokletím.”

PRAHA
přeje

VESELE VÁNOCE A 
ZDRAVÍ, STESTI A 

SPOKOJENOST V NOVE 
ROCE 1953

Peniťs Lané, Kings Cross, 
SYDNEY

Zamyslíte poslat dárek do zamoří?
Nejlevnejši, nejrychlejši a naprosto jisty způsob zaručuje naše firma. 
Můžete poslat bud baliček neb “Gift certificate” za který si příjemce 
vybere zboží v Československu. Zboží nakoupené u 
naši firmy

NEPODLÉHÁ V ČESKOSLOVENSKU CLU
Rovněž zasilame baličky z Prahy vyplacené do celeho světa.
Naše služba je pro Vas naprosto bezplatná. Zaplatíte u nas částku 
kterou chcete poukázat a Vaši přátele obdrží zboží v plné protihodnotě 
Ceniky a bližší informace podá

WILLIAM REDMOND AGENCIES
397 Kent Street, Sydney. BX 6445 (3 linky)

pokračovaní 
večerním představeni, když přis­
toupil k dirigentskému pultu, hle­
diště, naplněně k prasknuti obrov­
ským jásotem přivítalo Talicha. 
Mistr, když slyšel tento jásot a vi­
dei v loži presidenta Beneše se 
svou choti, jak na nej mavali ra­
dujíce se z jeho navratu, pro slzy 
neviděl na partituru. Celou pře­
dehru oddirigoval se slzami v 
očích. Cely divadelní orchestr hrál 
jako nikdy před tim a v čelem di­
vadle nebylo suchého oka. Po 
skončeni předehry musel na jevište 
před oponu, když cele divadlo vo­
lalo slávu českemu mistru. I presi­
dent osobné zašel na jevište stisk­
nout velikému umělci ruku. Zde 
rozhodlo místo “lidového” soudu 
divadelní obecenstvo. “Všichni 
jsme plakali dojetím a na toto 
představeni do smrti nezapomenu” 
řekl mi nas Vladimir Jedenactik.

Nyní je naš národ opět v porobe. 
Mnoho umelcu bylo od února 19-18 
postaveno na vedlejší kolej. Mnoho 
jich bylo upine vyraženo od divadla 
a filmu a mnoho jich upi v komu­
nistických koncentračních tábo­
rech. I několik životu vzala ruda 
diktatura.

Na výtku ministra školství, proč 
divadlo neangažuje “umelce” s 
komunistickou legitimaci odpově­
děl přední člen nar. divadla: “Pane 
ministre. Komunistickou legiti­
maci muže dostali kdokoliv od Vas, 
ale hlas jen od Boha”! Ani tento­
krát se nepodařilo koupiti duše 
umelcu za červené legitimace. Hrst­
ka našich hercu se zachránila

utekem za hranice kde místo svých 
“prken” máji na zadech” kontrakt” 
zklaman, ztráceje nakonece duveru 
sam v sebe. Tak dlouho mne vy- 
s těžkou práci anebo jsou “uspo­
kojováni” podporou v nezaměstna­
nosti.

Před několika nešici přijel do 
Australie bývalý herec Vlada Kra­
tochvil — Mirsky. Přijel z Anglie, 
kde byl hlasatelem Londýnské roz­
hlasové stanice “BBC”. Sešli jsme 
se a on mne stale ubezpečoval o 
tom, že by bylo možno dáti dohro­
mady česke divadlo v Austrálii. 
Bránil jsem se tomu jak jsem 
mohl, a tvrdil jsem, že se neset­
káme s dostatečným zájmem u1 
Čechu v Sydney. Vytykal mi stale 
muj pesimismus. Denne byl u mní 
a vši silou vyháněl mne zee sa­
moty, do ktere jsem se uzavřel 
trvale očkoval svým optimismen, 
že jsem nakonec přece podlehl a 
řekl sve ‘ano”. Ono se to ale lehce 
řekne otevřít divadlo, když ne­
máme dost hercu. Nemáme penize 
a nemáme jistotu, že bude zájem 
krajanu o divadlo. On však stale 
tvrdil: “Neverim, že zde nejsou 
nejaci schopni lide, kteri by nam 
pomohli”. No a tak jsme začli hle­
dat a so pomoci “PACIFICu”, Ing. 
Jílka a patera Miky jsme sehnali 
adresy několika bývalých profesio­
nálních hercu a tak jsme je začali 
obcházet a jednat.

Podařilo se nam ziskat kromě 
českých umelcu i balet. Mistra 
tiče, který bude spolupracovali s 
celým svým mezinárodním umě­
leckým baletním souborem, ve

kterem je primabalerinou Češka. 
Verime, že se nam podaří vytah- 
nouti k spoluprací i dalši z jejich 
uzavřenosti a že se nam několik 
dalších samo přihlásí a tak s po­
moci Boži to dame dohromady.

Začínáme z ničeho a bez penny 
v kapse, rikam kolegovi Mirskemu. 
Bude to težke. On však na to rika: 
“Nebojím se toho. Jsem statni 
zaměstnanec s týdenním pří­
jmem £2.10.0 a proto mohu běhat 
a pracovat ve dne i v noci aby se 
obra vec podařila!” My udelame, 
co bude v našich silách. Vím, že naši 
krajane, kteri tolik touži po česky 
mluveném a zpívaném slovu z je­
viště a po krásné česke hudbě, nam 
pomohou svými pravidelnými náv­
štěvami prekonati tyto počáteční 
potuže. Možná, že i předplatné na 
6 her se bude moci uskutečnit!.

Když jsme se po prve sešli 
všichni v česke restauraci u pana 
Gottwalda v “Home Café” viděli 
jsme, že všichni bývali komedianti 
z povoláni projevili stejný zájem, 
byl proto založen “Klub přátel 
českeho divadla”. Když jsme již 
odcházeli domu, rikal mi kolega 
Mirsky: “Jsem tak štasten a vi­
díš, že to půjde přece! Co tomu 
rikaš, ty pesimisto?” Usínal jsem 
se jen radostné a přikývl, nebot se 
mi radosti sevřelo hrdlo. Po 
chvilce jsem se »mohl jen na slo­
va: “Ted už verim, že to puide!” 
pokrac. no posl. straně



PACIFIC VÁNOCE 1952

Communism and the Federal Government ROZŠIŘUJEME NASI SLUŽBU
It is not surprising that many 

New Australians are deeply con- 
cern?d about the activities of the 
Communist Party in Australia.

They are disturbed to find here 
a large number oí Communists ac- 
tively helping to préparé the way 
for that tyranny which forced 
these newcomers to leave their 
native lands in search of freedom.

Nobody ran blame them for 
urging our Governments to také 
every possible step to prevent a 
répétition here of the Communist 
terror which has overtaken half 
the world.

Therefore I want to emphasise 
that the Prime Minister, Mr. Men­
zies, and his Government are íully 
aware of the dangers which threat- 
en Australia through the spread 
of Communism, and that they háve 
taken strong action to counter 
these dangers.

Mr. Menzies said before his élec­
tion: ‘•'Communism in Australia is 
an ali en and destructive pěst. If 
elected, we shall outlaw it.”

His Government proceeded to 
carry out this promise, and pre- 
pared the Communist Party Dis­
solution Bill, which was intended 
to outlaw Communism in Austra­
lia.

However, the legality of this Bili 
was contested before the High 
Court of Australia, and the judges 
hele that it exceeded the limited 
powers given to he Fédéral Gov­
ernment under the Australian 
Constitution.

The présent Fédéral Leader of 
the Labour Party, Dr. Evatt, was 
the principal advocate against the 
Bill in this court action, and thus 
helped to protéct the unfettered

By Mr. Lyle H. Moore, 
N.S.W. President of the

Liberal Party

existence of the Communist Party.
The Fédéral Government then 

sought the approval of the Aus­
tralian people fór these plans to 
deal with Communism. It held a 
Referendum to change the Consti­
tution in a way which would give 
it power to deal with the Com­
munists in this manner.

Once again the Labour Party 
opposed the Governmenťs inten­
tions, and by playing upon the 
people’s fear of repression, caused 
the Referendum to be lost.

So it was largely through the 
efforts of the Labour Party that 
the Fédéral Government was frus- 
trated in its attempts to ban the 
Communist Party, and to prevent 
Communists from holding official 
positions in trade unions and posts 
in the Fédéral Public Service.

However, the Menzies Govern­
ment did not allow matters to rest 
there. It has since made highly 
successful moves against Commu­
nism and continues to do so. Aus­
tralia is being protected against 
Communism in the following ways:

1. Defence: Australian military 
forces are aiding in the battle 
against Communism in Korea and 
Malaya, and our forces at home 
are being built up rapidly.

Since Mr. Menzies became Prime 
Minister nearly £518,000,000 háve 
been provided for defence pur- 
poses.

2. Secret Ballots in Trade 
Unions: The Conciliation and Ar-

NÁBOR BRIGÁDNÍKU
PRAČE, PRAČE, 
, PRAČE I

Pí dle nove organisace^ náboru 
brigádníku ve druhem ’pploleti 
1952, schválené vládou 24. června, 
“budou napříště závody, ktere bri­
gádníky vyšila ji, povinny udržovat 
v dolech, hutích a ve stavebnictví 
presne stanovené počty brigád­
níku. Za každého brigádníka, kte­
rému skončil zavazek, budou tyto 
závody povinny vyslat náhradního 
brigadnika. Smlouvami mezi uvol­
ňujícími závody a závody, ktere 
potřebuji brigádníky, budou vyme­
zeny vzajemne zavazky pri vysíláni 
a zaměstnávaní brigádníku, jakož 
i peci o ne. Každého pul roku bude 
ministr pracovních sil snižovat 
rovnoměrně kvóty brigádníku podle 
toho, jak se zvyšuje stav stalých 
pracovníku, tak, aby do tri let 
byl: brigádnici vůbec nahrazeni 
stalými pracovníky.”

VYSOKOŠKOLÁCI
“. . . Absolventi vysokých škol 

a absolventi tec]^ výběrových od­
borných škol, kteří jsou rozmisto- 
vani podle státního národohospo­
dářského planí], jsou povinni pra­
covat po dobu tri let v podnicích, 
úřadech, soudech, ústavech a jin­
ých zařízeních » 
ktere jim na podklad státního 
národohospodářského planu urči 
ministerstvo školství, ved a uměni, 
po případe ministerstvo zeměděl­
ství, nebo ministerstvo lesu a dře­
vařského průmyslů anebo jimi 
poverene organy ...”

VYCHOVÁ DĚTI — 
LENOŠENÍM

“Myslím, že mezi ženami je 
ješte mnoho těch, ktere be se mohly 
začlenit do prače . . . Nemů­
žeme přihlížet k tomu, aby doma 
lenošily mladé zdravé ženy ktere 
kromě sve domácí prače by mohly

bitration Act has been amended 
to make secret ballots compulsory 
in trade union élections. This 
action has already resulted in 
many Communist officiais in trade 
unions being ejected from office.

3. Domestic Security: The Com- 
monwealth Security Service has 
been strengthened; an enquiry has 
been made into the loyalty of the 
Fédéral Public Service; and re- 
cently the Sydney headquartcrs of 
the Communist Party were raided 
by Security Service agents.

4. Well-known Communists háve 
been prevented by the Menzies 
Government from going overseas 
to receive instructions from their 
Red Masters at such fake affairs 
as the recent “Peace Conférence” 
in Peking, China.

A most important feature of all 
these anti-Communist actions is 
that they háve been strongly op­
posed by many members of the 
Labour Party, and in particular, 
by its Fédéral Leader, Dr. Evatt.

Indeed, it is noteworthy that the 
Labour Party has tried to prevent 
the Fédéral Government from car- 
rying out its attack on Commu­
nism, and in many ways háve 
shown that it is prepared to allow 
to Communists the opportunity to 
continue their traitorous work.

Until 1949, when the Menzies 
Government was elected, the La­
bour Party had doně nothing to 
prevent the spread of Communism. 
Many trade unions were con- 
trolled by Communists, and other 
Communists were appointed by 
Labour to Government boards.

Our friendly relations with the 
Dutch in Indonesia were impaired 
because the Labour Fédéral Gov­
ernment allowed the Communist- 
controlled Waterside Workers’ 
Union to hold up Dutch ships in 
Australian ports.

The thrcat of Communism is 
the most serious, and in fact, the 
only présent danger to Australia’s 
physical freedom. We must také 
care that this freedym is never en-t 
dangered and the best method of 
doing so is to make sure that the 
Liberal Party is given full and ac­
tive support by everyone ’ who 
hates Communism, so that it may 
succeed in its efforts to destroy 
Communism in Australia.

DALŠÍ FILIÁLKOU NA CENTRAL STATION 
vchod Elizabeth St.

MlE
perfektní vzhled, 
prvotřídní prače

OPRAVY PUNCOCH

NYLONKY
OPRAVY KOSIL

KRAJANSKY PODNIK J. GILEČAKA

METltO SERVICE
TOWN HALL & CENTRAL STATION, SYDNEY

Krajansky lahodkarsky obchod

BELGENY DELIKATESSEN
B. Kempler

neproti Taylor Square, 389 Bourke Str., Darlinghurst 
Veškere kontinentální lahodky ako i mesovc vyrobky, klobásy nej lepši 
salamy, slané rohlíčky Znojemské okurky a kontinentální chleb u nas 

vždy čerstvé. Navštivte nas a přesvědčte sa.

30 léta zkušenost s psacími stroji

OPRAVY — VYMENY —
KOUPE

Jedna-li se o psaci stroje 
OBRATTE SE NA NAS

Telefonujte — v kteroukoli dobu Vam 
poskytneme naše služby 

Tel. BL 3164 po hodinách IVY 2505

Typewiiter iSffideMy tavíce
J. C. Wolff — Prop., 7tli Floor, 

310 George Str.. CITY. Opp. Wynyard

Pri návštěvě Modrých Hor (Blue Mountains) navštivte

MTLADY’S CAFE & PASTRY
214 Katoomba Str., Katoomba

ČESKA KUCHYŇ ----- VÝBORNÁ JÍDLA

pomoci budovaní socialismu v ne- 
jruz-nejšich oborech. Jsou ženy, 
ktere máji již odrostle děti a přece 
říkají: “Nemohu do prače, mam 
děti.” (Zemedelske noviny).

NEMOCNY — BEZ 
NÁROKU

“Jsem noční hlídač v Hospo­
dářském družstvu, službu konám od 
18 do G hodin, každou hodinu ob­
cházím sklady. Mam kloubový 
reumatismus, takže konaní služ­
by bez vymeny je pro mne velmi 
obtížné. Mohu dostat přídavkový 
potravinový lístek?”

Redakce odpovídá: “Narok na 
přídavkový potravinový listek ne­
mate, poněvadž jde o normální 
povolaní, pri němž je vam nahra­
zena noc dnem odpočinku.”

(Lidová demokracie), j
) ( ) -CEO ( ) «20 ( )

PRO SNADNEJSI SÍTI 
CELOŽIVOTNÍ SLUŽBA 

SINGER nabizi všechny druhy šicích strojů. 
CABINET (elektricky) v přepychové - 
orechove skřínce 
elektrické prenosne jsou tež k dostáni . . • 
DE LUXE CONSOLE modely (elektncke), 

ktere se skladuji v nádherný stolek. Šlapací, 
za hotové i na splátky.

Veškere sici potřeby na sklade. .
Obchody ve většině předměstí a venkovských 
mestech.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY

Inc. in U.S.A.
388 GEORGE STREET

SYDNEY
Phone: BL 3851

MI ? M i ťu IT M F JH ! I IM4^

NESTESTI NECHODÍ PO HORÁCH — 
ALE PO LIDECH 

Zajistěte svoji rodinu i sebe zivotnim pojištěním u

GOVERNEMENT INSURANCE 
OFFICE IN N.S.W.

BOLENI HLAVY

odstraníte 
RYCHLE

použitím

MOTOCYKL

O podrobnosti nasel) o životního pojištěni spojeného 
se z vlastni CHIRURGICKOU, OŠETŘOVACÍ NEB 

NEMOCNIČNÍ PECI piste na

BOX 4613, G.P.O., SYDNEY — neb volejte M 4613
Rad Varn poradím jak UŠETŘÍTE az TŘETINU na 
prémiích pri obnově požárních a jiných všeobecných 

pojistek
Míro Davis-Dlouhy, zástupce

BAYE R S
ASPIRINTablets

užíváno miliony lidi

na čelem svete
5644

pro Vas je

Excelsior
nebot Vam zaručí samostatnou a lacinou dopravu. Je silný, spolehlivý 

a vyzkoušeny pro australské podmínky.
Za nízký deposit £ 59 můžete mit jiz dnes 

vlastni motocykl.
Pište o illustrovane katalogy.

TOM BYRNE Pty. Ltd.
34 Wentworth Av., SYDNEY, Tel MA 1157 

Vyhradni zastoupeni pro NSW: 
EXCELSIOR, NORMAN, DOT a. O.E.C. motocyklu 
Na sklade tež motocykly značek TRIUMPH, NORTON a PANTHER- 

Velký sklad ievnych a kvalitních zánovních motocyklu.
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NADHERNE SPORTOVNÍ KOŠILE
jemná kostka—CALIFORNIA—vseshny barvy 49/6

Bez kostky v luxusním provedeni:
hn< ’e, sede, modře, navy-blue, zelo ne, krémové 55/-

SJEZD

IRLLORY’S SENS WEAR
117 Macleay Str., Kings Cross, vedle pošty Potts Point 

Novinky a nejnovejsi kontinentální styl panského pradla 
obdržíte vždy u Mallorys Mens Wear

Ví EM SVÝM MILÝM ZÁKAZNÍKŮM PŘEJI
PRIJEMNE PROŽITI VANOCNICH SVATKU
A MNOHO ZDARU A USPECHU V NOVEM ROCE

Eí®
nabízí krásné ceske knihy k vánocům
Plicka Praha ve fotografii ....................................................... 47/6
Stone Nesmrtelná žena 1/11 ................................................... 51/3
Dvorak Jakobin ........................................................................ 74/9
Sládek Naš Poklad 1/11 540 nar. písni ............................... 38/9
Rais Zapadli vlastenci ............... ,............................................ 12/9
Vlček Dějiny česke literatury 1/11 ......................................... 116/9

EF G BOOKSHOP

BRISBANE: A.M.P. Lané off Edward Str.
NAŠIM MILÝM ZÁKAZNÍKŮM PŘEJEME 
PRTJEMNE PROŽITI SVATKU VANOCNICH 
A MNOHO ZDRAVÍ, STESTI A SPOKOJE­

NOSTI V NOVEM ROCE 1953

Přijedete na svátky do Sydney»?
Navštivte nas! Budete jako doma!

Heno© ©af®
& "“í 9 4 V i c t o i’ i a Str. - 4

. KINGS CROSS '
Výborná a levná jídla. Zahrada znovu otevřena.

ČESKY HAMBURGER BAR NA KINGS GROSS

mwKER BAR
SPORT BAR, Bayswater Rd. - Vedle Tram Depot, 

otevřen kazdy den do 3 hod. v noci 
Chutné párečky, špekáčky, domaci sekana 

— Rychlá obsluha —

dokončeni
Byla přijata zprava předsedy o 

finančních příspěvcích RSČ — 
celkem asi £1GO ku dni sjezdu (3/4 
teto částky bylo použito k častečne 
úhradě cestovních výloh 24 dele­
gátu a několika členu předsed­
nictva a výboru).
ROZCHOD

Když se konečne, za rizeni 
schůze H. Kadlčíkem z Adelaidy, 
melo přistoupit k volbě nového 
předsedy a výboru, došlo ke ko­
nečne krisi. Byli totiž postaveni 
dva kandidáti na předsednictví, à 
to dosavadní předseda Jindřich 
Nermut a dosavadní místopředseda 
Dr. L. Rozbořil.

Skupina, jez byla sice v menšine, 
ale velmi agilni, označila skupinu 
druhou ze snahy po uchváceni 
všech důležitých posic a funkci a 
odmítla se zúčastnit volby, protože 
nedošlo k dohodě v navrhve komisi.

Nekteri delegáti teto skupiny 
učinili prohlášeni, že se za takových 
okolnosti volby nezúčastni a ze 
zasedaní odešli.

Nermut a Dr. Rozbořil se na to 
vzdali svých kandidatur, k čemuž 
se připojil dodatečné i Fr. Novy. 
Nastal zmatek, a bylo navrženo, 
aby se jednáni odročilo a sešla se 
znova návrhová komise. Ta se 
opravdu sešla a předložila společ­
nou kandidátku, v jejimž čele stal 
J. Nermut.

Tu se však postavili nekteri 
delegáti Proti a prohlásili, že je 
jasné, že šlo o dohodu stranickou 
a že nemohou s takovým postupem 
souhlasit, a hrozili odchodem.

Dohoda návrhové komise, slo­
žené z delegátu jednotlivých or­
ganisaci, nebyla tedy sjezdem při­
jata, a osm delegátu či jejich zás­
tupců schůzi opustilo.

Delegát z Nového Zélandu proh­
lásil, že se pri volbě zdrži hlasovaní 
a k zaujetí stanoviska vyhradil 
právo sve valné hromadě po před­
loženi zprávy o sjezdovém jednáni.

Zbyvajicich 14 delegátu přistou­
pilo tedy k volbe% na ktere byli 
zvoleni:

(PŘEDSEDNICTVO): Dr.’ L. 
Rozbořil, předseda; Jan Viola, K. 
Rodný, B. Kinsky, L., IL a III. mís­
topředseda; J. Tuček, I. jedna­
tel; M. Šumichrast, II. jednatel; 
L. Rokyta, pokladník; ing. M. Dole­
žal, soc. ref. ; H. Kadlčík, org. ref.; 
Fr. Vana, tisk, ref.; Dr. J. Vaněk, 
kult, ref.: ing. V. Granece a L. 
Veseoly, členové.

(VÝBOR): V. Kvasnička, Fa- 
bok, M. Zlámal, M. Volny, J. Fili- 
pek, čapek, Vondruška; J. Dvor­
sky, sport, ref.; B. Chaloupkova, 
zapiš.

SMIRčI SOUD): K. špinka, S. 
Čermák, ing. S. Eis.

(REVISORI): J. Protivinsky, 
č. Skácel.

Zasedaní bylo potom ukončeno, 
a na večer byla svolana první pra­
covní schůze nove vvolenych funk­
cionářů.

KOMUNISTÉ 
PORAZENI

K nasi zprávě z minulého cisla, 
kdy jsme v článku “Komunisté 
terorisuji Novoaustrany” refero- 
vaH o komunistických metodách v 
jedne z největších unii, můžeme 
oznámit čtenářům, že komunisticky 
“Unity ticket” ve volbách prohrál.

Protikomunističtí funkcionáři 
byli zvoleni, a sekretářem unie 
zůstal Mr. Short.

“PERLIČKY ZE 
SJEZDU” 

Delegát v “diskusi”: “Vždyt my 
si to stejne odhlasujem.”

A delegát: “Davam čestne slovo, 
že jsem byl poveren . . . !” Při­
jato většinou.

B delegát: “Davam čestne slovo, 
že jsem byl poveren . . . !” Za­
mítnuto — 14 hlasu proti.

3 aspiranti na predsednicke mís­
to se vzdali kandidatur:

Prvni: Protože nejde o dohodu 
všech, nemohu přijmout.

Druhy: Protože nejde o demo­
kratickou volbu podle návrhu de­
legátu, nemohu přijmout.

Treti: Nepřijímám za těchto 
okolnosti! (Ješte před tim, než 
bylo voláno po návrzích z plena 
schůze.)

Delegát: “Odcházím, protože 
jsem už jednou odešel.”

Jiný: “Protože ma dojit k volbě 
a ne k dohodě, odchazim.”

Po přečteni dopisu člena odstu­
pujícího výboru, ve kterem byla 
silnými slovy kritisovana RSč a 
několik jejich čelných predstavi- 
teelu, povstal jeden z delegátu a zvo­
lal vzrušeným, plačtivým hlasem: 
“On uraži naše vedoucí politiky! 
To je hanba! (Zvukový efekt: 
bouchnuti židle o zem!) To je 
uražka celeho čs. exilu!”

O
Na teto schůzi se probíral pra­

covní program. Dospělo se i k 
bodu čs. armady v exilu, kdy nek- 
teri funkcionáři- považovali ‘ za 
vhodné navrhnout zrizeni vojen­
ského referátu. Bylo však rozhod­
nuto, že se prozatím tento referát 
priradi k referátu již existujícímu, 
pravdepeodobne<- organisačnimu.

Jednotlivé členske organisace 
budou požádány o vyhotoveni sez­
namu exulantu, vojenské služby 
schopných, a tyto seznamy máji 
byt postoupeny RSČ.

Bylo poukázáno, že jde jen o 
zachyceni jmen a adres.

Sháněni podo­
bných informaci bude ale asi velnut 
obtížnou záležitosti.

VESELE VÁNOCE A MNOHO STESTI V 
NOVEM ROCE 1953

ZPRAVA PŘEDSEDY NA SJEZDU USTREDI 
CS. DEMOKRATICKÝCH ORGANISACI V 

AUSTRÁLII A NA NOVEM ZÉLANDU

L and 1 MMOODS
590 King Str., NEWTOWN, Tnel. LA 2129

Prvotřídní kontinentální uzeniny a veskere druhy 
masa výborné jakosti. Dodáváme v malém i ve 

velkem
PRIJEMNE PROŽITI SVATKU VANOCNICH 
A MNOHO ZDRAVÍ, STESTI A SPOKOJENOSTI 

V NOVEM ROCE

Váženi přátele:
Když jsem se v .Melbourne před dvěma roky ujímal funkce před­

sedy Ústředí, prohlásil jsem, že pravé ustaveno Ustredi nebude, jak 
se mnozi mylné domnívali, • rovadet zvlašt výraznou činnost organi­
sační, kuburri či dokonce politickou, ale že jeho účel především vidím:

DVA EXTREMNÍ 
PŘÍPADY 

BY MELY BYT 
VÝSTRAHOU

Nedávno se v australském tisku 
objevily dve zprávy které by mely 
byt vykřičníkem všem.

V Sydney se ze zoufalství poku­
sil o sebevraždu třiadvacetiletý 
Čechoslovák. V kanceláři minis­
terstva pro emigraci dostal potvr­
zeni o skončeni kontraktu. Ihned 
žadal o přiděleni nejakeho zaměst­
naní: když mu toto nebylo dáno, 
odmitl odejit z místnosti. Byl upo­
zorněn, že musi odejit nebo že bude 
z kanceláře vyveden.

Neštastny muž pak chtěl vypit 
thallium, ktere si přinesli s sebou. 
Okamžitý zákrok jedne úřednice 
zachránil mu život.

Po ošetřeni v nemocnici byl 
podle australských zákonu posta­
ven před soud a obžalován z poku­
su o sebevraždu, která je v an­
glických zemích zločinem.

V Adelaide se zastřelil jednad- 
vacetilety Waldemar Sperber, No- 
voaustralan, který nemohl již delší 
dobu najit zaměstnaní.

Situace cizinců neni nejlepsi. To 
konečne přiznávají i příslušné au­
tority a nedávno i tajemník nej­
větší unie, který upozornil veřej­
nost na fakt, že mnoho cizinců po­
kouši se opustit Austrálii, dokonči 
i tajné. Každa lod je oblehaná 
zástupem mladých, hledajících 
práci a tím i možnost odjezdu. Na 
amerických zastupitelských úřadech 
leží sta zadosti o visa.

I když víme, ze i naši lide 
ocitavaji ve velmi svízelných situa­
cích, a nemají často ani střechu 
nad hlavou, přece jen se odvážu 
jeme apelovat na všechny ty. kteri, 
jak se rika, ze zoufalství neví co 
udolat.^ Způsob, jakým to řešili 
dva neštastnicí, o nichž se zminu- 
jeme výše, neni způsobem nejlep- 
šim, a rozhodne ne mužným.

Jsme presvedceni, že se najdou 
krajane, kteri budou pomahat ve 
svém okoli tem nej potřebnějším; 
verime, žp doba nejistoty a bidy 
brzo přejde. Nesmirne bychom 
litovali, kdyby se lepších dob 
nemeli dočkat pravé ti, kteri by si 
to nejvíce zasloužili..

OZNÁMENI
IOD PŘÍŠTÍHO ČISIA ZAČNEME 
POSTIHNE ZASTAVOVAT DO- 
DAVANT ŠASOPISU VŠEM, 
kteri ‘ Nezaplatili před­
platné.
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ALEX CAKE SHOP
5 Kings Cross Rd., Kings Cross, vedle Goulash Baru. 

POD NOVÝM VEDENI M 
krajana: Josefa MARGOLIUSE

Výborné kontinentální dorty pecivo a veškera občerstveni u nas 
obdržíte denne od 9 hod. ráno do 12 hod v noci

Otevřeno 7 dni týdnu.
Všem vazenym hostům a přátelům přejeme stastne a 

vesele Vánoce a vse nejlepsi do nového roku

RADIA, ELEKTRICKÉ LEDNICKY, PRACKY, 
VYSSAVACE LEŠTÍCE PARKET

Ochotné a nezavazne předvede 

a za velmi výhodné podmínky dodá 
zástupce fy.

WINDSOR APPLIANCE Co.
O . B R E J S A 

Volejte: UJ 1341 
BYT: 19a Poate Rd.

Centennial Park, Sydney
PRIJEMNE UŽITI SVATKU VANOCNICH A 

MNOHO STESTI V NOVEM ROCE

1. v koordinaci prače členských 
organisaci,

2. v činnosti informačne-propa- 
gačni,

3. pokud zde nebude vyslovené 
politické representace čs. exi­
lu a vyžádá si toho nutná 
potřeba, zastupovat exil před 
australskými, resp. novoze- 
landskymi urady a veřejnos­
ti, a

4. v činnosti sociální.
Jisté že zde je i cela rada dal­

ších ukolu a pracovních možnosti, 
ale ty, ktere jsem uvedl, považoval 
jsem a dosud povazuji za hlavni. 
Obrovské vzdálenosti, ktere nas 
vzajemne děli, znesnadňovaly čin­
nost Ustredi jako celku, nicmene 
každému byla ponechaná možnost 
vykonávat funkci individuelne. 
Touto zásadou jsem se ridil v up­
lynulém funkčním období a žadam, 
aby tak byla chapana moje zprava, 
kterou rozděluji podle činnosti na 
a) organisační, b) sociální, c) in- 
formačne-propagačni a d) styk s 
australskými urady.

ČINNOST ORGANISAČNÍ
V uplynulém období odbývala se 

pouze jedna schůze předsed­
nictva, a to 5. a 6. května v Can­
berra. Schůze se zúčastnilo 9 z 12 
členu předsednictva. M.j. byl 
vypracován jednací rad Ustredi a 
zaujat nestranný postoj k roztržce 
v RSČ.

Více schůzi předsednictva ani 
výboru nebylo možno svolat a to 
proto, že nebylo penež na uhradu 
cestneho. Uvažime-li pak, že pri 
obrovských vzdálenostech mezi

jednotlivými funkcionáři by si 
takova schůze vyžadala nakladu 
několika set liber, nebylo možno 
tuto obet Dožadovat, zylašt když 
činnost Ustredi nebyla takového 
druhu, aby to vyžadovala nutná 
potřeba.

V budoucnu muže byt činnost po 
teto strance usnadněna z vlastního 
příspěvku RSČ.

. . . temer veškery styk mezi 
funkcionáři byl veden písemnou 
cestou.

ČINNOST INFORMAčNE-
PROPAGAČNI

Od počátku je mne jasny úkol 
politického exulanta: byt neustale 
vykřičníkem ve svědomí svobod­
ného lidstva! Proto jsem se sna­
žil nejen ze sve funkce předsedy 
Ustredi, ale i z povinnosti, ktere 
mne ukladaji i jiné funkce, využit 
každou vhodnou příležitost, abych 
australskou veřejnost i politické 
činitele informoval o našem národ­
ním neštěstí a našem boji proti 
komunismu.

25. února i 28. října vždy jsem 
se snažil, s menši m nebo větším 
uspachem, dostati alespoň krátké 
zprávy do autralskeho tisku a roz­
hlasu. Sam jsem mluvil do roz­
hlasu 23. zari o nebezpečí komu- 

। nismu pro Austrálii, ale bylo vysí­
láno pouze tasmanskymi stani­
cemi.

Rok před tim, 15. zari 1951, v 
rámci boje o referendum, přečetl 
do rozhlasu statni poslanec 0’rchard 
moji pre-ídnašku o tom, jak komu­
nisté uchvátili moc v ČSR. Tenk­
rát) jsem se postavil jasné za po-

Gen. Représentative in Victoria 
Paul HUDOUSEK, 278 Glenferrie 
Rd., Hawthorn - Melbourne 
Gen. Représentative in Tasmania 
V. RŮŽIČKA. Box 815 H, GPO.

HOBART, Tasmania
Gen. Rep. in South Australia 
V. BaSTA, Box M 1501, G.P.O., 

ADELAIDE
Gen. Rep. in Western Australia 
F. KRUTA, 37 Lord St., PERTH 
Gen. représentative in Queensland: 
J. V. PECHMAN, Enoggera H/C, 
Ashgrove W3, Brisbane.
0)-aD>()*OQS»-()-e»»O«SEZ»()-€EEE>(>X9B 

žadavek vlády postavit komunis­
tickou tranu v Austrálii mimo zá­
kon. Za tim účelem jsem napsal 
celou radu žknku, ve kterých jsem 
jako odstrašující přiklad uváděl 
naše národní neštěstí.

Snažil jsem se podnítit zájem o 
propagační prací proti komu­
nistické pate koloně upozorňoval 
jsem na uspešnou prací amerických 
organisaci “Crusade for Freedorn” 
a “Committee for a Free Europe.”

Kdo vi, jak malý zájem o udá­
losti ve stredni Evropě projevuje 
australská veřejnost, zajisté vi, 
jak težke je i jinak dobrou vec 
dostat do australského tisku nebo 
rozhlasu.

Pres tyto obtíže se domnívám, 
že Jsem zde svoji povinnost splnily 

ČINNOST SOCIÁLNÍ
(....) V prosinci minulého roku 
byl jsem přijat k osobni audienci 
ministrem pro emigraci Holtem a 
přednesl jsem mu žádost, aby i

pokrač. na str. 8
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SOUD
želka, podle věrohodně zprávy z 
Prahy, spáchali sebevraždu.

Israelsky velvyslanec v Praze 
byl svou vládou oakmžite odvolán.

Bývalý velvyslanec ČSR v Lon­
dýne Dr Rudolf Bystřičky a Dr. 
Tibor Kováč z Bratislavy rovněž 
spáchali sebevraždy.

Výkonný výbor australského 
židovstva vydal zvlašti prohlášeni, 
ve kterem se vyslovuje obava, že 
pražsky nedávný proces byl jen z 
č a t k e m velikého utoku proti 2 a 
pul milionům Židu za železnou 
opimou.

Soudu předsedal Dr. J. Novak, 
členy senátu byli: gen. Dr. J. Stella, 
F. Stýblo, inž. F. Doušek, V. Jareš.

žalobcem byl Dr. J. Urvalek.
Statni prokurátoři: V. Aleš, M.

Kolaja a F. Antik
Obhájci: Dr. V. Bartoš, Dr. V. 

Pošmura, Dr. J. Stastny, Dr. V. 
Synek, Dr. J. Růžička.

27. listopadu byl vynesen rozsu­
dek smrti na 11 obžalovanými:

Rudolf SLÁNSKÝ; 511ety, gen. 
taj. KSC, namestek předsedy vlády, 
nositel radu socialismu, kdysi “ne- 
jvernejši spolubujovnik Klementa 
^Gottwalda”’,

Bedřich GEMINDER; 511ety, 
byv. vedoucí mezinárodního oddě­
leni Ústředního sekretariátu KSČ, 
kdysi osobni tajemník Jiřího Dimi- 
trova,

Vládo CLEMENTIS: 501ety, byv. 
minister zahraničních veči,

Ludvik FREJKA, 481ety, byv. 
přednosta národohospodářského 
odboru kanceláře prezidenta repu­
bliky, “muž dvouletky apetiletky”,

Josef FRANK, 431ety, zástupce 
Slánského, veduci zemedelskeho 
odděleni Ústředního sekr. KSČ,

Bedřich REICIN, 411ety, byv. 
namestek ministra narodni obrany, 
“Šeda eminence armady”,

Karel ŠVÁB, 481ety, byv. na 
mestek ministra narodni bezpečnos­
ti,bratr Marie švermove-

Rudolf MARGOLIUS, 401ety, 
byv. namestik ministra zahr.ob- 
chodu,

Otto FISCHL, 501ety, byv. na­
mestek ministra financi,

Ot-to ŠLING, 401ety, krajsky tay 
KSŠ v Brně,“rudy markrabí”,

André SIMON, 571ety, redaktor 
Rudého Pra va.
íaroven byli odsouzeni k doživo- 
nimu žalari:

Arthur LONDON, 37|ety, byv. 
varnestek min. zahr. vesi,

Vávro HA JDU, 391ety, byv. । 
ïamestek ministra zahr. věci

Evžen LOBEL, 451ety, byv. na­
mestek min. zahr. obchodu.

ZPRAVA J. NERMUTE
dokončeni

po zastaveni činnosti 1RO Austra­
lie přijímala další emigranty z rad 
Čechoslováku. V tom smyslu vy­
měnil jsem s nim několik dopisu a 
mel jsem v teto věci i korespon­
denci* s RSč a jejím zmocněncem 
generálem Dastychem ve Frank­
furtu. Bohužel stisnene hospo­
dářské poměry, ktere se v poslední 
době projevuji i nezaměstnanosti, 
velmi ztižity, ba temer znemožnily 
jakoukoliv akci v tomto směru.

Když se začaly v tisku ozývat 
hlasy proti nove prichozim a do­
konce se přišlo s návrhy, že by se 
imigrantum nemela vyplácet stej­
ná mzda jako australskými starou- 
sedlikum, a to z důvodů nezna­
losti jazyka a i v některých přípa­
dech neodbornosti, učinil federál­
ní poslancec Kecwik muj článek 
predmetem dotazu v parlamente.

STYK S AUSTRALSKÝMI 
URADY

U příležitosti 25. února 1951 i 
1952 bylo jmenem Ustredi předáno 
australskému ministerstvu zahra­
ničí memorandum, žadajici ostrý 
postup proti komunismu na pude 
Spojemných Národu a podporu po­
žadavku svobodných voleb pod 
nezinarodni kontrolou v ČSR.

Ministerstvo v obou případech 
odjovedelo, že si jsou vědomi ne­
bezpečí komunismu a že naše pri- 
pisy byly vzaty na vědomi.

Na projevy soustrasti nad um- 
rtim krále Jiriho VI. obdržel jsem 
odpovědi jak od generální guver­
néra W. McKella, tak i z kance­
láře královny Alžběty.

Byl jsem i jinak v písemném 
styku jak se členy vlády tak i par-

w
Šlechnetnou nabídku učinil v těch­
to dnech Dr. Podvinec, majitel 
reestaurace Evropa. V teto res­
tauraci bude zdarma stravován je­
den nezaměstnaný krajan.

Tento čin je nutno vyzdvihnout, 
poněvadž ukazuje opravdu krásny 
postoj v nynejši hospodářské tísni, 
kdy mnoho krajanu je bez zaměst­
náni.

Dekujeme proto timto Dr. Pod- 
vincovi, a zároveň upoznujeme zá­
jemce, aby se přihlásili v redakci 
PACIFICU, která vzala na sebe 
úkol doporučit ty nejpotrebnejsi. 
Přihlášky budou vyřizovány v po­
řádí, v jakém dojdou.

Uznaní zaslouží i skutek, učiněny 
krajankou pani čadskou, která po 
šilincích sebrala pul druhé libry 
pro nezaměstnaně krajany.

lamentu. Osobné jsem se sešel, 
kromě ministra Holta, s austr. 
minitrem vnitra Kent-Hughes, se 
kteerym jsem vyměnil několik ná­
zoru na asimilačni politiku a or­
ganisace imigrantu.

Po uverejneni některých svých 
článku dostával jsem celou radu 
dopisu od Australanu různých po­
volaní a různých názoru . . . 
Australane, až na čestne vyjimky, 
nejsou nakloněni jakékoliv naši 
činnosti na národním podklade, ale 
jejich zájem je hlavně soustředěn 
na to, jak se zapojíme do jejich 
hospodářské soustavy.

TRAGEDIE RODINY
Prosinec přinesl tragickou událost 
a smutné vyhlídky do budoucna jed- 
ne česke rodině v Geelongu. 6. t. m. 
byl pri automobilovém neštesti zabit 
otec a živitel dvou malých děti (2 
a 4 roky), p. Svatopluk PTÁČEK. 
Událost je tím smutnější pro mla­
dou ovdovělou matku, poněvadž 
před mesicem pohrbila svou nejm* 
ladši dcerušku. Nyni se ocitla zcela 
t»sz prostředku, pravé v době, kdy 
ini rodiče chystaji svým dete ra- 
lostna vánoční překvapeni.

Nenechte, prosím, tuto 
zppravu bez povšimnuti, zamyslete 
se nad ni a uvědomte si, že je ve 
Vaši moci přinést trochu vanočni 
radosti do srdci dvou sirotku a 
vdovy.

Adresa je: Mrs. J. Ptáček, 
Breadalbane Street, Block 92, 
West Moolap, Via Geelong, Víc.

Tuto zprávu nam tesne před 
uzávěrkou poslala CML.

PATRAGI SLUŽBA
Jindřich Hanzlík, posl. bytem 

Paddington (dopis z domova v 
red.) Blanka HŘÍMALA, která od­
jela 14. února 1951 z Bad Aibling 
do Austrálie (dopis krajana z 
Indonésie (Djakarta v red.)_, Ste­
fan šinko, Emanuel Kovařík.

Hledá se jan PÁCHL, student 
z česke Trebove, který emigroval 
v r. 1950 do Austrálie.
V. Blahos Cichra, 26 lety, z Mo­
ravy; Vojtech Slovák z Prahy XI. 
pani Kříčkovska z Prahy, t.c. Mas- 
cot.

Navštivte

STAFFORD’S
Prvotridni českv klcnotnicky a hodinářsky závod 

42 CASTLEREAGH ST., naproti hotelu Australia SYDNEY

VŠEM ZÁKAZNÍKŮM PŘEJEME 
PBIJEMNE PROŽITI VANOCNICH SVATKU 

A STASTNY NOVY ROK 1953
_ ,, - ,x„LITX.ixil»xt\- — tx.z• -z' 1 « rxzx—XzXzXXz 1 zxtX.«BD*

Všem svým milým za- 
kaznikum přeji prijeme 
užiti svátku vanoenich a 
mnoho spokojenosti a sta­
lého zdrávi v novem roce.

WINDSOR
MENS WEAR

23 a Darlinghurst Rd., KINGS CROSS

KUBÍČKOVA

PŮJČOVNA

AUT A

AUTOŠKOLA
Tel.: 9 hod. dop — 6 hod. večer BL 3970

Priv. adresa: 11 Dillon Str., Paddington (u stadionu

Continental CUBARestaurant
VÝBORNÁ KONTINENTÁLNÍ JÍDLA - UTULNE, PRIJEMNE 
PROSTŘEDÍ - HUDBU KTEROU MATE RADÍ - SPECIELNÍ 

ČESKA JÍDLA
94 Bayswater Rd. RUSHCUTTERS BAY 

Reservace FA 8336
VŠEM SVÝM MILÝM ZÁKAZNÍKŮM PŘEJEME 
(PRIJEMNE VÁNOCE A VSE NEJIÆPSL 

1 STESTIA SPOKO JENOST DO NO VEHO^’OKU

KRAJANSKA VÝROBA EXKLUSIV. DÁMSKÝCH KABELEK

NÁSLEDKY PROCESU:
Několik dni po procesu bylo za­

tčeno nekoik předních činitelů KSC, 
mezi nimi Dr. Antonín Gregor, mi­
nister zahr. obchodu, Ladislav Kop­
řiva, Gustav Kliment, Evžen Er- 
ban, a Ludvik Svoboda. Zprava o 
zaceni Zdenka Fierlingera není do­
sud potvrzena. WPA

Ladislav Brožek čš. diplomat, byl 
nalezen obešeny ve sve kabině na 
lodi, která přijela z Jizni Ameriky 
do Janova. Podle výpovědi cestu­
jících byl Brožek doprovázen rus­
kými agenty.

9 t.m. vybuchla před budovou čs. 
vyslanectví v Tel A ví vu časovana 
bomba.

DALŠÍ JSOU NA RADE
Bylo podvine, že se mezi obžalo­

vanými nenacházel ani jeden člen 
t. zv. slovenské kliky Husák, Novo- 
mesky, Baštoňovsky, či švermova, 
Smrkovsky, Laštovička a jini. J

VELKÝ SKLAD

Podle nových 
stanov sdružuje S.C. Prague tri 
sportovní odbory: footballovy, ten- 
nisovy — a hockeyovy. — BOMB- 
ERS.

S potěšením zaznamenavame 
rozhodnuti našich hockeyistu za­
pojit se do společné prače v S.C. 
Prague, který nyni patři mezi 
nej vetší novoaustralske kluby 
vůbec a sdužuje vice než 200 spor­
tovců a příznivců.

Odbory jsou zastoupeny: Foot- 
ballovy, jak uvedeno ze zprávě; 
tennisovy: MacGraden, Mach, 
čejka, domabyl, Jeřábek; hoc­
keyovy: Jimmy Chalwin, Tuler, 
Dick Groetemann, Chládek, Balí.

TENNIS
Tennisovy odbor zahaj il činnost 

na vlastních dvorcích roh Avoca 
a Sturt Street, Randwick 14. t.m. 
Nyni je prováděn nábor nového 
členstva, a to nejen hracu závod­
ních, ale i mène pokročilých a 
začátečníku, o jejichž výcvik bude

pečováno.
Přihlášky a veškere informace 

podá sekretariát- klubu : J. Krej­
car, 41 Phillip St., City — Tel. 
BU 1000, nebo o week-endech na 
courtěch.

KOPANA
15. prosince se konala valna 

hromada footballoveho odboru S.C. 
Prague. Novými funkcionáři byli 
zvoleni: J. Vilímek, předseda; J. 
R. Krejzar, místopředseda; S. Sla­
vik, čestný místopředseda; V. Pro- 
fanta, jednatel; K. Hryšal, preds. 
zabav, výboru a správce invent.; 
J E. Bača pokladník; Fr. Stejskal, 
kronikař; Vranek, Prerost, rev. 
učtu; F. Bejček, tisk. ref.; K. Len- 
der, náčelník a kapitan; O. Bax- 
ant, Šlemin, Bejček, členové vý­
boru; Mulleer, Chládek, Prerost, 
nahr. výboru; Zdenek Fiedler, J. 
Chochole, K. Hlavička, V. Procraz- 
ka, J. Vranek, cleno ve zabav, vý­
boru; do ustredi S.C. Prague dele­
gováni: J. Vilímek, K. Lender, J. 
R. Krejzar, K. Hyršal a J. E. Bača.

L.Mayer Fashion Accessories
491 PITT STR., MA 6264 

(Naproti hlavnímu nadraži, 2. poschodí)
KVALITNÍ BOŽI ZA NEJLEVNEJŠI CENY

VESELE VÁNOCE A ŠTASTNY 
NOVY ROK

LUXUSNÍ motorová

OS MWB
160 HP, 8 lůžek kuchyň, veškery 
komfort s výzbroji na mořsky rybo­
lov Pro 8-20 osob.

CENA PROPŮJČENI: jedna az dve £ 
za osobu na cely den nebo noc

kuchyňských židli
VÁNOCE PŘEDE DVEŘMI

podlcv počtu osob.
PRO BLIŽŠÍ INFORMACE 
TELEFONUJTE cçsky neb slo­
venský: JA4561 neb FM 4950.
Občerstveni neb nápoje pro vylety 
na objednávku.

TOKOLY restaurace

ZA POUHÝCH Sh 33/6
Na sklade tež

-velký vyber nábytku všeho druhu

77 New South Head Rd., Rushcutters Bay, vedle stadionu 
Tel. FM 4950

VÝBORNÁ KONTINENTÁLNÍ JÍDLA, TAKOVA, 
KTERÁ JSTE MÍVALI RADÍ DOMA.
VESKERE NÁPOJE NA OBJEDNÁVKU.
Všem vazenym hostům i krajanům přeji stastne a 
vesele Vánoce a mnoho uspechu a zdrávi v novem roce

.ARTUR PILLINGER.
106 William Str., KING’S CROSS 
VESELE VÁNOCE A MNOHO 
STESTI V NOVEM ROCE 1953

MACQUARIE REAL ESTATE AGENCY
Saywell Sq., Macquarie Fields

Phone: Ingelbourne 394

Mam na prodej domy, pozemky, farmy, pole atd.
At all psices.

KUPUJEME KAMERY
Rolleyflex, Rolleycord, Bolex, Leica a Contax. Platíme nejvyšší 

ceny v Sydney hotovými penezi.

G. T. LORENZ
185 Pitt Sir., City, Sydney, Tel.: BL3431



VÁNOCE 1952 PACIFIC

SMÍME zapomenout?
Vážená pani, 

v predmin. čísle PACIFICu 
bylo otištěno Vaše zaslano, ktere 
se snaži emigrantům vemluvit 
názor, že neni nesprávné spolupra­
covat s komunisty a nebo alespoň, 
že lide povýšeni nad obyčejný lid 
mohou přehlížet maličkosti jako je 
svoboda člověka. Ani k omluvě 
vlastního manžela nelze používat 
takových závěru; byl by to zhoub­
ný precedent, který by se velmi 
dobré hodil komunistům.

At už jsme odešli z ko- 
munistickehe světa z toho či onoho 
důvodů, mame-li v sobe trochu 
slušnosti a primitivního pudu 
sebezáchovy, musíme dodržovat 
jednu linii. Je to boj proti ko­
munismu. Zd. Nejedly prohlásil 
dne 21. června: Dnes víme, že 
vlastně všechno je politikum. A 
pravé tento politicky boj musíme 
mít vždycky na mysli. Dnes jsme 
všichni bez rozdílu na bojišti. Sto­
jíme na te nebo druhé fronte, ale 
ne mezi frontou. Tento komunista 
ma pravdu.

Nemáme cestu ideou, sve svetov- 
lady. Myšlenka se nedá zabit, ale 
muže byt zapomenuta. To je cesta 
komunismu; zničit všechny ty, ve 
kterých žije myšlenka demokracie 
a pokud žiji a mohou myslet, nedo­
volit jim tuto myšlenku vyjádřit a 
inifikovat ty, kteri zapomínají. 
My, svým odchodem do svobod- 
neho světa mluvíme příliš hlasité; 
i když ty slabé mezi námi mohou 
na chvili také potřebovat, konec 
je i pro ne stejný. Pro komunisty 
neexistuje ztraceny a opět navra­
ceny syn.

žijeme ve svobodném svete, da­
leko od komunistického světa a 
verime kilometrům. Necitime už 
tu váhu osobního nebezpečí, která 
na nas tak težce doléhala doma a 
byla nam hrozbou v emigraci v 
Evropě. Zapomínáme tak, že kdy­
bychom se dnes vrátili domu, asi 
bychom mluvili jinou řeči, než ti, 
kdo tam žiji.

Je naši povinosti nezapomínat. 
Víc; jsme povinni bdit nad našimi 
činy a stale se ptat sami sebe 
zda to, co delame neni výhodou pro 
toho kdo nas chce zabit. Mživam 
slovo zabit bez dramatiky; jdete 
domu, kdo myslíte že přeháním a 
omluvím se Varn, budete-li za rok 
ješte živi. Nevím, kolik z nas by 
zůstalo na živu, kdyby Australie 
se stala zítra “Svazovou republi­
kou.”

Půjdete tmavou ulici, když víte, 
že tam na Vas bude čihat vrah? 
Ano, neni to tak jednoduché; ale 
nemate byt zabit vy, či ja. Ma byt 
zabita svoboda a demokracie a to 
je komplikované. Vrah zatím za­
biji u nas doma. Smíme byt neo­
patrní? Madame, tuto situaci 
nevyšvejkujeme ani nevyšvindlu- 
jeme. Jsme v ni naplno, bez výcho­
diska kromě jednoho. Zabránit vra­
hovi, aby vraždil. Nedat mu příle­
žitost.

Mamě mezi sebou lidi, kteri 
vrahovi sloužili, pokud jim platil. 
Jsou další, kteri s nim obchoduji, 
s odduvodnenim, že když to nebu­
dou dělat oni, bude to dělat někdo 
jiný. Je to pravděpodobně, ale 
pujdu pomahat zločinci jen proto, 
že když na tom nevydělám ja, dos­
tane zisk-zatracene dočasný zisk- 
nekdo jiný?

Madame, zapomínáme; peníze 
vyrobené otrockou prací snad pravé 
Vašich příbuzných platí propa­
gandu i Mírových sjezdu mládeže; 
libry vydelane dovozci plati bu­
doucí vražděni svobodného člověka;

i Vas, pani, která jste dnes, chtíc 
či nechtic, svobodna. Nesmime 
zapomínat; budeme-li jednoho dne 
zadat ty, kdo nejsou tak vynika­
jící jako Vaš manžel, aby šli bo­
jovat za svobodu nas všech, je 
naši povinosti dbát, abychom nedě­
lali už dnes chyby. • -

Nechci zapomanout a nechci nic 
přehlednout, i když me osobné 
neehrozi bezprostřední nebezpečí. 
V me náprsní tašce je seznam mých 
přátel, kteri zůstali doma. Prvni 
je jméno mého bratrance. Jeho 
matka vdova nemela peníze a 
proto šel na učeni do obchodu. 
Dřel; u firmy, kde se vyučil se stal 
obchod vedoucím, pak jeho bez­
dětný šcf ho udělal společníkem, 
aby nakonec, když šel “do pense”, 
mu prodal-na splátky cely obchod. 
Muj bratranec nyní, ve svých 54 
detech zemřel v koncentráku, kapi­
talista.

Kveta štočkova, ma bývala úřed­
nice, žila pro svou matku vdovu a 
svého bratra. Ticha, mírná, kato­
lička. 16 roku. Vládo Velecky, 
sedlák ze středního Slovenska; nes­
nesl nespravedlnost a byl oprav­
dový demokrat. Za slovenského 
povstání byl partisanskym důsto­
jníkem, který nesčíslněkrát nasta­
vil svůj život za svobodu. Padl za 
svobodu na šibenici krajského 
soudu v Bratislavee. F. Kodat; 
jeho otec padl v prve světově válce 
a zanechal matce malý hodinářsky 
krám, dluhy a děti. Matka musela 
přijat dělníka. Mlady-tehdy mladý 
Franta převzal později obchod a 
byl tak protilidovy živel, že ten 
delnik pracoval u nej 35 roku, až 
do te doby, kdy F. Kodat byl od­
souzen na 16 roku.

Ing Miroslav Demi; videi jsem 
ho, syna malého sedlaka, vyrůstat, 
byl mladý a mel výsadu mládi: byt 
svobodny a bourlivak. Trest smrti.

Vaclav Petr; tata ho vzal z 
kvarty gymnasia za prve světově 
války, protože nemel peníze. Vašek 
se vyučil knihkupcem a jako 
mladý hoch si v tmavé chodbě tá­
tova jednopokojoveho bytu zaří­
dil “nakladatelství”. Vydal celeho 
Jiřího Wolkra, když tento naš 
kamarad zemřel. Později byl jed­
ním z předních českých naklada­
telů, kteery “udělal” radu dnes 
velkých — i levých -----  literátu.
16 roku. *

Mam ve svém seznamu ješte dalj 
šich 9 jmen. U dvou je křížek; p 
Dr. J. Křižka je jen 25 roku, u 
ostatních ne mene než 15 roku. '

A proto, pani, nezapomínám. 
Jisté, tak jako každý z nas, mů­
žete si i Vy udělat svůj seznam. 
Je Vaši povinosti vedet a mit oči 
otevrene; i Vy jste na hlídce.

Slyšel jsem, že Vaš tchán byl 
česky učitel a tvrdý česky socia­
lista; myslíte že by schválil čin 
Vašeho manžela?

Jsou doby 
v historii, kdy nadaný v jednom 
směru muže byt daleko nebezpeč­
nější, než člověk obyčejný. Nezval 
se jisté narodil, jak rikate, s dote­
kem božím. Naposled jsem se s 
nim potkal v jídelním voze, nekde 
na trati mezi Prahou a Brnem. 
Nepoděkoval jsem mu na jeho poz­
drav. Byli jsme s Werichem, 
který je jisté velkým hercem, 
kamaradi z mládi. Když jsem se s 
nim naposled potkal na uzske 
chodbě nejakeho ministerstva, 
nevidel jsem ho.

Pani, jsme povini dbát svých 
mrtvých; jsou to nasi mrtvi.
Vaš

Jg

Closing of the Frontier 
between Czechoslovakia 

and Bavaria
The boundary between Czecho­

slovakia and Bavaria is divided 
This is because herc are marked 

into three zones:
(1) Control zone, 36 feet wide 

along the whole frontier;
(2) Prohibited zone, 900 to 3000 

feet wide;
(3) Frontier zone, 15 miles wide.
Permits from the Ministry of 

Secu rity are needed to enter the 
frontier zone. On all roads lead- 
ing to the frontier zone there are 
large fluorescent notices with the 
words “Beware. Frontier zone, 
admittance by permit only.”

The “control zone” following 
the line of the frontier itself, is 
inspired by Soviet practice. It is 
ploughed, harrowed and raked in 
such a way as to make footprints 
clearly visible. The frontier 
gnards, who watch every inch of 
the frontier, receive at least two 
hours of political instruction every 
day. Anyone helping to arrest a 
person trying to cross the frontier 
is rewarded with watches, motor 
cycles, cash, or promotion.

ZAJÍMAVOST
ZADRŽENI NA UTEKU

V hnědouhelném dole Oslavany, 
jih. — zap od Brna pracuje toho 
času asi 240 veznu. Jde většinou 
o lidi, kteri byli zadrženi.

Pri pokusu překročit hranice bez 
předepsaného povoleni a byli po 
zatčeni a policejnim vyšetřeni pos­
láni primo na nucenou práci do 
uvedeneho dolu.

Většinou jde o osoby zatčene od 
března do června 1952. Pokusily 
se o prochod v pohraničních úsecích 
Nova Bystrice-Slavonice u Jindři­
chova Hradce neebo mezi Vrano­
vem a Šatovém u Znojma. Veznove 
pocházejí zpravidla z Jihlavského, 
Brněnského a Olomouckého kraje.

Ani jednomu z nich nebylo do­
sud doručeno rozhodnuti o nejakem 
odsouzeni, zejmena o době trváni 
nucene prače*».

SOUPIS CYKLOSTYLU
Okresní národní výbor — bez­

pečnostní referát — v Mor. Tře­
bové vyzval všechny držitele 
cyklostylových a ostatních rozmno­
žovacích strojů, nacházejících se 
v okrese Moravská Třebová, aby 
tyto přístroje hlásili “k učelum 
eveidenčnim”, u ONV — Fezpeč- 
nostniho referátu. Výzva byla 
vylepena vyhláškami ve všech 
obcích a uverejnena ve Věstníku 
ONV.

Former Czechoslovak 
permanent delegáte to the

United Nations, Jan 
Papanek, safd:

“The world little realizes the 
immensity of the crime inhérent 
in forced labor. For this reason 
the widest publicity on the sub- 
ject is most welcome. We living 
in free countries can scarcely 
realize what it is to live in daily 
fear that your home may be in- 
vaded at night by the secret po­
lice and that you will be sent to 
the forced labor camps.

“Tyrannies must hâve such in­
stitutions for both political and 
économie reasons. But that does 
not make them the less abhorrent. 
I estimate that in Czechoslovakia 
between 300,000 and 400,000 
people are now languishing in 
labor camps.”
ŒZD-()<ESZ>O-QE3>()<Œ>O<a»O«H»<O

Hodinky Hodinky

SENSACNI NABÍDKA!
Švýcarské 15 kamenové importo­
vané panské hodinky, nejnovejši 
model, ocelove chromované pouz­
dro kompletně s koženým řemín­
kem a plnou garancii na 12 mesicu:

£6/16/-
Švýcarské 17 kamenové importo­
vané, vodotěsně, narazuvzdorne 
anti-magneticke panské hodinky. 
Incabloc, nerezavějici ocel, plast 
na zavit svetelny ciferník se vteri- 
novou ručičkou v kulatém pouzdře. 

Plna zaruka na 24 mesicu.
£11/18/-

Myslite — li na životni pojištěni —

myslete na National Mutual. Založeno 1869

Nadherne dámské 15 kamenové 
švýcarské importované hodinky, 
podlouhle ocelove chromované 
pouzdro, kompletní.

£7/13/-

• Neni lepši investice
Nez životni pojištěni

• Neni lepši pojišťovna
Nez the National Mutual

Ml ITAL
LIFE AH0OA1W LTU

EST. W6S <i«- « vnt)
350 GEORGE STREET,‘SYDNEY

Tytéž v pouzdrech z válcovaného 
zlata.

£9/5/-
S plnou zárukou na 24 mesicu. 

Na sklade CYMA, 
MARVIN, DOXA, 
JUNGHANS atd.

Opravy hodinek odborné _prova- 
dime v našich dilnach v nejkratšim 

case.
Objednávky z venkova dodáváme 
C.O.D. neb zašlete chèque, money 

order s Vaši objednávkou.
K Vašim službám.

J. HUBERT
. Expert Watchmaker .

9 Strand Arcade, Sydney 
Tel.: BL 2320

I Z DOMOVA
V NÍZKÝCH TATRACH 

SE HLEDÁ URAN
V Nízkých Tatrach se provádějí 

t.č. vyzkumy pudy na uranovou 
rudu. Deje se tak na podklade na­
lezu, který učinily již v lete 1951 
dve technické skupiny pod vede­
ním sovětských geologu. Vedle 
těchto geologu byli ve skupinách 
vojenští odbornici a také několik 
studentu vysokých škol. Hlavni 
stan jedne ze skupin byl na Cha- 
benci, kam byly také dopraveny 
všechny potřebné pomůcky.

DERAVA MLATICKA S
PIVNÍMI ZATKAMI
“JZD v Dobřanech je jed nim z 

nejvetšich družstev Plzeňského 
kraje. Hospodáři na 870 ha orne 
pudy ... Za pomoci strany a 
zkušenosti z loňska nastoupili druž­
stevnici do letošních žni dobré při­
praveni . . . Byli však záhy zkla­
maní: STS v Přešticích jim mela 
dodat pro vymlatove prače mlatici 
garnituru . . Statni strojní 
stanice dovezla mlátičku, která je 
v nepořádku. Také lokomobila je 
v bidnem stavu, nehlede na to, že 
by mlátičku vůbec neutáhlá. Pri 
nalévaní vody do kotle se z jistilo, 
že voda druhou stranou utika. 
Misto mazniček jsou na strojích 
zátky z pivních lahvi.”

(Rude právo.)

Autoškola pro Vas
THE ADVANCE MOTOR SCHOOL

141 Darlinghurst Rd. (roh William St.
KING’S CROSS

O Novoaustralanum venujeme zvlast pozornost
o Opakovači kursy aranzovany
Q Specielní pozornost .nervosnim klientům
© Otevřeno 7 dni v týdnu
© Kursy pro nakladni auta

92 DARLINGHURSr RD. 
KINGS CROSS (opp.WMamSt) 
FORMEULY HEIMANN < TEECE

Mamě na sklade veškere kontinentální lahůdky, mimo jiné tož česke 
okurky a sušene houby, švýcarské syry, uzenače a všechny rybí Uon- 
servy. — Denně čerstve: chleb všeho druhu a uzeniny jako pražska 

šunka, vídenské parky, uzena slanina, tlačenka, uzeny jazyk atd.

KNIHY NA VANOCNI DÁRKY
dodáme Varn obratem pošty a bez zálohováni, primo ze skladu: 

Čapkovy Anglické Listy, Plickovu Prahu ve fotografiích, ^Išuv 
Špalíček, Bass’ Umberto’s Circus atd. — romány, beletrie-hudebniny 

— technickou literaturu.
Pište o seznam knih, který Varn rádi zdarma zašleme. Objednejte 
však nyní, dokud naše zásoby stači, před Vánocemi budou knihy 

rozebraný.
Objednávky a dotazy pouze poštou na

The INLIBRUM BookseUers, 1027 Dandenong Rd.,. 
East Malvern, Victoria

Mayfair Pharmacy 
Primo vedle Mayfair Hotelu, 

KING’S CROSS
Phone FA 6544

OTEVR. DO PŮLNOCI 
7 DNI V TÝDNU 

Obzvláště laskavé, a se 
zvlast. pozornosti obslu­
hujeme Novoaustralany 
24 hodin fotoslužba - vyvoláváni 
a kopírováni - Vešk. fotopotreby 
na sklade - Velký sklad dovaže- 
nycch voňavek • Veškere recepty 
vyřízeny s ob' zlaštni pečlivosti 

kvalifikovaným lékárníkem

VAS lekarnik a drogista
Služba den a noc 

82 Darlinghurs Rd., 
KING’S CROSS

ZAHAJENA EXCLUSIVNI
VÝROBA JARNÍCH VZORU
AMERICKÁ — ITALSKA 

LETNI — ZIMNÍ 
PÁNSKÁ — DÁMSKÁ

SCAMPOLA

zn. : Y L O N A
vyrábí firma JOSEF MYVALT

Objednávky ve velkem i jednotlivá 
Objednávky adresujte: PACIFIC 

1 Roslyn Rd., Elizabeth Bay, 
SYDNEY

Telefonicky dopoledne do 11 hod. 
FA 7681

Jednotlivé objednávky do 
country pečlive vyřizovány

POZOR - POZOR 
Všechny čtenáře žádáme, aby se ve 
všech záležitostech časopisu obra- 
ceeli POUZE na gen. zástupce ve 
svém statě.
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O MLÁDEŽI DOMA
Ústřední výbor českosloven­

ského svazu mládeže vydal roz­
sáhle usneseni o tom, kterak pro­
vést novou akci indoktrinace mezi 
mládeži.

“Málo jsme uměli erpat pri 
výchove propagandistu z bohatých 
zkušenosti strany. Málo jsme 
využívali poraden a studoven 
marzismu-leninismu. Organy ČSM 
věnovaly malou peci účasti sva- 
zaku-nečlenu KSČ v Roce stranic­
kého školeni . . .

Politické školeni čSM nebylo 
prováděno s takovou účinnosti, aby 
naučilo všechny mladé lidi uspešne 
čelit utokum imperialistické a 
zradcovske propagandy, aby je 
naučilo vitezne premahat tak ne­
bezpečné vlivy, jako je kosmo­
politismus, buržoasni nacionalis­
mus, náboženské pověry. Naše 
propagandistická prače se dosud 
neproměnila v bojový prostředek 
proti tridnimu nepříteli, zvláště 
proti vesnickému boháči . . . Ne­
bylo dosud dosaženo, aby naši 
funkcionáři pravidelné studovali 
zkušenosti z Komsomolu ... a 
učili se ruskému jazyku . . . 
Pričiny těchto nedostatku tkvi 
nejen v ideove a organisační sla­
bosti organu ČSM a malých zku­
šenostech funkcionářů, ale úzce

souvisí s činnosti odhalené škudo- 
covske bandy Slánského a spol.

Aby bylo docíleno podstatného 
zlepšeni výchovné prače v ČSM, 
usnáší se předsednictvo Ústředního 
výboru ČSM na těchto zasadach 
politického školeni v období 
1952-53:

(Následuje program rozvrženy 
do jedenácti bodu; hlavni zasady 
jsou.) Je třeba, aby bylo neustale 
odhalováno buržoasni zřízeni a 
mládež vedena k nenávisti ke kapi­
talismu, táboru podnecovatelu vál­
ky, vedenemu americkými imperia­
listy. Naše propaganda musi bo­
jovat proti buržoasni ideologii 
všeho druhu . . . zvláště nutno 
ukazovat mládeži pravou tvar 
Masaryka a Beneše, jako obhájců 
zajmu buržoasie a vykoristovatel- 
sky charakter předmnichovské re­
publiky a pranýřovat emigrantske 
zrůdy, ktere se proti našim náro­
dům paktuji s esesackymi vrahy. 
Předsednictvo UV ČSM vyzyva 
zejmena organisace ČSM v poh­
raničních krajích na západních 
hranicích republiky, aby zajistily 
vysokou úroveň propagandistické 
prače . . . Propagandistická prače 
se musi stát nástrojem boje proti 
zaostalosti, náboženským pověrám 
a tmarstvi ...”

(Podle Mladé fronty).

VOICE OF AMERICA BROADCASTS USSR 
SLAVE LABOR SONGS

V ČSR ŠKOLIA BUDUCICH
SATELITNYCH VODCOV

Zo skupych zprav a naražiek 
českej a slovenskej tlače možno 
usudzovat, že Československo dos­
talo ulohu vyškolit satelitnych 
vodcov a ich zastupcov farebnym 
narodom. Nejde len o národy, 
ktore su dnes v priamom područí 
Moskvy. Ide o tych, na ktorych si 
Stalin ešte len brusi nož. Prirod- 
zene, Praha taji akekolvek štatis- 
tiky o počte farobnych študentov 
na pražských školách. Ale zo 
zastrčených zprav o rozličných 
študentských slavnostiach, o náv­
štěvách knižnic a študovni sa doz- 
vedame, že Praha a ine velke města 
v ČSR su Mekkou “študentov ko- 
lonialnych a polokolonialnych na- 
rodov”.

O tom, ako tychto študentov ško­
lit, poučuje Prahu nielen Moskva, 
ale> i Peking. Nie je nahoda, že 
kulturně a ine styky medzi ČSR a 
Čínou su velmi uzke a stale sa 
prehlbuju. Nedávná cesta ministra 
Vaclave Kopeckého a jeho družiny 
do činy ma nepochybné v tomto 
smere značný vyznám.

Ak na českých a slovenských 
vysokých školách, ako piše Rude 
Právo, študuju Korejci, Vietnamci, 
Malajci a černošski studenti z 
Afriky, ma tate skutočnost vplyv 
aj na mentalitu nasej inteligencie. 
Ma jej spristupnit citový svět, v 
ktorom vašne, závist a krutost su 
výbornými zbraniami ducha “no­
vého” člověka.

ADVERSE CONDITIONS
REPORTED BEHIND THE 

IRON CURTAIN

příležitostná koupe 
zánovních sicích

SROJU

SINGER, PFAFF, ADLER, 
ANKER, PHONIX, 

GRIZNER atd.
Plné renovovaný v nových ořechových 
skrinich za poloviční cenu nových šicich 

strojů
Nejvetši vyber šicich strojů v Sydney 

za nejnižši ceny
Vaše vyhody při koupi u nasi firmy:

10 LET PÍSEMNÁ ZARUKA SLUŽEB, 
JEDINEČNÁ V AUSTRÁLII

REYNOLD
BROS.

469 Piti Str., Haymarket, City. MJ 4240, M 3252

ČESKOSLOVENSKY ZLATNÍK

Frederick & Co.
1. posehdi 8 A PICCADILLY ARCADE

220 Pitt Street, CITY — SYDNEY, Tel.: MA4042 
Vlastni výroba prstenu, naramku, hodinových pouzder

Opravy šperku a hodinek

NEW YORK. — A strange and 
poignant musical programme was 
heard by Voice of America listen- 
ers A Russian choir,
composed of D.P’s who had found 
refuge in America, sang songs 
born in the sweat and suffering of 
existence in more than 200 Soviet 
slave labor camps.

These songs aroused intense 
interest on the part of the VOA’s 
international audience. From ail 
o ver the world listeners hâve 
written the Voice of America ask- 
jng for the music and words of 
these haunting Russian laments. 
To comply with these requests, the 

will in the near fùture, ap- 
pear in print, with the original 
Russian text and a fitting trans­
litération into each one of the fol- 
lowing languages: English, Ger- 
man, French, Spanish and Italian. 
Announcements as to where those 
booklets may be obtained, free of 
charge, will then be made.

The history of the first radio 
présentation of the slave labor 
songs dates back to February, 
1952, when two Russian refugees, 
Savva Yurasoff and Sergei Maxi­
mo v, who had spent an aggregate 
of seven years in the camps, pre- 
sented themselves to Walter Du- 
cloux, chief of the VOA’s music 
section. They explained how they 
had escaped despite the barbed 
wire, the guards and watchtowers, 
and now they wanted to sing 
publicly the mélodies they had 
carried with them into freedom. 
Then, as Mr. Ducloux recorded

and harmonized the mélodies, 
Yurasoff and Maximov hummed 
and sang their sériés of songs : 
“Farewell,” “Blizzard,” “In Soli- 
tary,” “A Letter from a Labor 
Camp,” “Night is Falling,” “A 
Song of the Fugitives from Solo- 
vetsky Labor Camp.”

The power and poignancy of 
the music were évident, even to 
those who did not understand the 
Russian lyrics. Government au- 
thorities checked the songs and 
found them to be authentic ver­
sions of those sung by the prison- 
ers in the Russian and Siberian 
labor camps.

Subsequently a singing choir, 
“The Black Sea Cossacks,” was 
aassembled from the ranks of Rus­
sian D.P’s in the United States. 
During the first rehearsal, three 
of the group broke down under 
the emotional impact of the sing­
ing of the first melody — a song 
they had not sung for months, and 
then under entirely different cir- 
cumstances.

That was not to be the first 
time the songs were to move 
people to tears. Many of the 
VOA’s own staff-members. who 
escaped from Soviet-dominated 
countries, heard the music, thought 
of friends and relatives still caught 
in some far-away camp—and 
wept.

One of the most touching of the 
Soviet slave labor camp songs is 
“In Solitary.” Here follows the 
English text of its three verses:

Reports of food shortages, poor 
housing, sabotage and hints of 
new purges hâve corne from the 
Soviet Union and its satellites in 
the last few weeks.

A serions shortage of potatoes 
in Czechoslovakia is reported by 
the newspaper “Rude Pravo.” In 
the Brno district in Moravia, says 
the newspaper, deliveries of pota­
toes to markets are running 50^ 
to 96% below quotas.

Although the harvest there pre- 
viously has been reported as “plen- 
tiful” the paper now says the po- 
tato shortage is “acute.” Potato 
rationing will begin earlier this 
year than last, “Rude Pravo” says, 
and calls for party action to over- 
come résistance by Czechoslovak 
farmers.

HOW MANY PRIESTS ARE 
JAILED IN 

CZECHOSLOVAKIA?

In the prisons and forced labor 
camps of Czechoslovakia, over 600 
of the 5500 secular priests in the 
country are held as prisoners, as 
well as 2900 of the 3600 members 
of religions congrégations. Of the 
1200 nuns in the country at least 
half are interned, and that in- 
cludes many nuns of foreign na- 
tionality, who are not allowed to 
return to their home countries. Of 
the 575 seminarians about 80% 
hâve been drafted for military 
service.

1. I am so lonely in my désolation
Behind the bars of this tiny cell;
O dearest love, my tears flow bitterly and quietly 
Along these hollow cheeks you knew so well.

Hledáte
Byty, obchody, domy? 

Obratte se s duverou na 
krajanskou firmu

BERNAT
2. The guards on duty look at me in passing;

They speak together as they go by.
They will take aim at me, I know that they will shoot me;
Oh God! What hâve I doně that I should die?

Reál Estate Agent 
“Clarencee Court,” 21 Bayswater 

Rd., Kings Cross. FA 4291

3. I do not know where they will lay my body.
No one will know that but God above.

But tell me why, O God, why must I die so early 
So far from everyone I used to love?

psací, počítači, 
ROZMNOZOV. STROJ 

ci ADRESOGRAF

lednicky
J. GOLDSTEIN & CO. PTY. Ltd.

VEDOUCÍ AUSTRALSKÁ TOVARNA NA LEDNIČKY 
Zařizujeme tež ledničky do Milk Baru a restauraci 

Navštite naše prodejní místnosti, kde mamě velký vyber všech dru­
hu ledniček

53-55 William St., SYDNEY - Tov. 393-395 Kent St., tel. MJ 4337

PROTI CENTRÁLNÍMU NADRAZI
SAMAR DELICATESSEN SHOP

360 Elizabeth Str., Sydney MA 7510
Continentalni zboži:

O Kaviar 0 Evropské konservy
O Kontinentální chleb 0 Kysela smetana

O Šunka za výrobní ceny 
Všechny druhy kontinentálních uzenin

Rychle vyvoláváni filmu, zvětšováni, kopírováni 
a foto-dokumenty provádí:
Otakar HANZAL

146 Forbes Str., Kings Cross 
Tel.: FA 1871, c. dv. 36.

Obratte se s duverou na odbornuka.

ZADEJTE KOŠILE ZNAČKY ITAS

košile „Itas
KRAJANSKY VÝROBCE, ITAS, Arden S. COOGE 

NSW. - Phone FX 8636

OBČERSTVENI V KAZDOU DOBU, VÝBORNÝ 
DOMÁCÍ GULAS, CHUTNÉ HORKÉ PARKY, 

LEHKÁ OBČERSTVENI

THE GOULASH BAR Pty.Ltd
7 King’s Cross Road, KING’S CROSS

OTEVŘENO: ve všední dny ............ 12 a.m. - P-m'
v sobotu ................... 12 a.m. - 1- P,m*
v nedeli ............. 12 a.m. - 9

CONTINENTAL 
tč?' " DELICATESSEN 

- 315-CHURCH SI 
.....A^COiPARRAMAFTA

obratte se s duverou na
AUSTRALIAN 

TYPEWRITER CO.
96 Phillip St. CITY, tel. BW 1874 
OPRAVY ODBORNÉ PROVEDE­
NÉ LEVNE A SE ZÁRUKOU 
Veškero potřeby: pasky, rozmn. ! 
blány, plnicí pera a potřeby.
Mluvím česky .

TancRuc seRUTce
Tradice sto roku staré firmy ve ktere již čtvrtá 6?n?rac®.
Dixon, Mr. Harry & William Dixon uspešne a moderními methoaaini 
pokračuji. Pro všechna nabožnstvi Varn k službám. Naše ceny jsou 

vždy přijatelné.

THOMAS DIXON Pty.Ltd

Hojny vyber evropských pa^ 
uzenin a delikatesu sydney i v Melbourne.

249 Crown Str., Darlinghurst
347 ANZAC PDE., KINGSFORD 

Tel. MA 6013, MA 6014, WY 3317, FF 2569
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O ČESKEM DIVADLE V SYDNEY PRO VANOCNI TRH -
dokončeni
Naš choreograf, mistr Antic, 

řekl nam na odchodu: “Jak se citim 
štasten mezi vámi Čechy. Nedove­
dete si představit, jak vam závidím. 
Ani si nepřipadaní, že jsem Srb. 
My komedianti name jen jednu řeč 
a to jsou naše prkna! Tam jsme 
všichni jedna rodina, bez ohledu na 
národnost”. Kež by to tak bylo 
mezi celým našim exilem.

Novy rok chceme začiti s divad­
lem, ve kterem byste se citili jako 
doma. Budeme pracovat, jen 
abyste zapomínali na sve denni 
starosti, těžkosti a zahnali stesk

po domove.
Zda splníme 

všechna vaše očekáváni, to posou­
díte sami v sobotu dne února 
1953. Podrobnosti se dočtete v 
lednovém čisle PACIFIC.

Nyní, kdy mamě ty australské 
vánoce, přede dveřmi, s radosti dsü- 
vame všem našim krajanům pod 
stromeček ten největší dar, a to 
je: “duševní potrava” ve forme 
českeho divadla. Jmenem všech 
našich umelcu Vam, drazi krajane, 
přeji “vesele vánoce a pokoj lidem 
dobře vůle.”

přinášíme konečne dlouho očekavene dílo Haškovo

“OSUDY DOBRÉHO 

VOJAKA ŠVEJKA“
IHNED K DODANÍ 

6 dílu za £4 
Ilustrace J. Lady. Celoplatena vazba. 

Dárková úprava.

Světoznámou českou

KUCHAŘKU 
od Sandtnerove, rozšířenou 

o moderní gastronomické kapitoly.
Barevna ilustrace. — Celoplatena vazba — Dodáváme do 3 týdnu. Cena £3/5/-

International Book Service
5170 QUEEN MARY RD. MONTREAL, QUE., CANADA.

Mály OZNAMOVATEL “DĚVČATA” “HOŠI”

Scéna ze srbského baletu “Tanec 
pro dva”. Choreograf českeho di­
vadla Maestro ANTIC se svoji 
partnerekou Vija VĚTRA.

Maestro ANTIC připravuje pro 
zahajovací představeni čs. divadla

Mozartův jednoaktovv balet “BAL­
ERÍNA A BANDITI”, který tan­
čil se slavným mistrem Boris RO­
MANŮV od Balet Russe de Monte 
Carlo.

Cena za radek 2/-, tučný 3/-

BYT HLEDÁ
krajan z Persie, s manželkou a 
dvěma dětmi, v Sydney neb okolí. 
Nabídky do adm. t.l.

MOTORKU CZ 250 
prodám ihned. Pod zn — “Odjiž 
dim” . Adm. t. 1. Cena £80, hotové.

VOLNA MÍSTA
Česka firma na Tasmánii, za­

městná perfektní anglicko-neme- 
ckou korespondentku. Nabidku do 
PACIFICU na zn. “Výhodné 
podmínky”.

HLEDÁM
pani která by si vzala na starost 
peci o male dečko. Adm. PA
KLUB PŘÁTEL ČESKEHO
DIVÁDIA, “CPCD” hledá zpěvač­

ky a zpvaky, herce i herečky. 
Hlaste se v PACIFICu.

CHCETE ZÍSKAT PŘÁTELE?
HELENS HAPPINESS CLUB

Vas seznámí s australským či kontinentálním přítelem — přítelkyni. 
Mnoho australských chlapců touži se seznámit Sn evropskými děvčaty. 
Navštivte nas s duverou a staňte se členy našeho klubu.

7XM PHOW MA 7381

Make new fnends by 
he,P*ul 'introductions » 
Courteous attention

‘il U To cornPanion seekers $!rTJ 
Lp— jí of all agos Same Day ST* 
h 'V* introductions

Když jste mimo Sydney napište nam, a staňte se členy našeho 
Penfriend klubu. Pro podrobnosti pište
HELENS HAPPINESS CLUB

2S Piccadilly Arcade City, Sydney. MA 7881
Navštivte Helen a pohovořte si s námi

C S exil bez tisku je jako vojsko beze zbraně
ZASLAL JSTE JIZ NOVE PŘEDPLATNÉ?
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VAS KREJČÍ

JAN BAČA
425 Liverpool Street KING’S CROSS, SYDNEY


